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Karácsonykor (és más, családi vagy 
egyéb ünnepek alkalmából is) min
dig megajándékozzuk szerettein
ket, barátainkat. Kit többel, kit ke
vesebbel. De nem a forintban kife
jezhető érték a legfontosabb, sokat 
számit, hogyan, milyen „köntös
ben” adjuk át az ajándékot. Л 
szépen becsomagolt tárgy jóval 
mutatósabb és sokkal nagyobb örö
met szerez, mintha csak úgy, „pucé
ran” adnánk át. Mindig izgatottan, 
kíváncsian várjuk, vajon mi lehet a 
csomagban?

M indenekelőtt el kell döntenünk, 
hogy m it akarunk becsomagolni és 
m it nem.

Fotósoknak!

Csomagolás néllkül kerül a fa alu } 
általában a kisébb gyermekek szá- ! 
m ára szánt játék: baba, kisautóstb .
A díszes burkolatú ajándékok kő- j  
zött elszórtan elhelyezett, szabadon í! 
m aradt tárgyak változatosabbá te- f 
szik az „ajándékasztalt”. Legfeljebb i. 
kis képes „névtáblát” tegyünk rá. j 
színes szalaggal átkötve.

Könyv, doboz — tehát általában f 
a szögletes tárgyak — jobban m u
tatnak csomagolva, különösen, ha \ 
önmagukban nem elég dekoratívak, j

Karácsony tá ján  szép m intájú j 
csomagolópapírok kaphatók a  papír- ! 
üzletekben. Ám az egyszínű papír i 
is megteszi, ha ügyesen bánunk 
vele. A színes képeken szépen be- j

Az amatőr fotósok portréfelvételek 
kidolgozásához többnyire raszteres 
papírt használnak. A felületén min
tázott papír azonban házilag is ki
alakítható. Pontosabban egy kéthen- 
geres préssel a sima, fényes vagy 
matt másolópapír felülete a kép ki
nagyítása, előhívása után raszter
mintássá tehető. A színes képün
kön bemutatott prés e célra ké
szült, s feleslegessé teszi a vi
szonylag ritkán használt raszteres 
papírok vásárlását.

A prés legfontosabb alkatrészei 
a két henger és azok sikló csap
ágyai, amelyeket célszerű esztergá-

lással elkészítenünk. A hengerek két 
fogaskerékkel kapcsolódnak egymás- I 
hoz (járm űalkatrész-boltokban sze
rezhetők be). M éretük alap ján  hatá- 1 
rozzuk meg a két henger átm érőjét, 
hosszukat pedig a  legnagyobb nagyí
to tt kép szélességéhez igazítsuk. 
Amíg az esztergáló a hengerekkel, 
csapágyakkal foglalatoskodik, mi az 
állvány kialakításával hasznosítsuk 
a várakozási időt.

Az állvány két bak, amelyeket 
három, menetes végű köracél rúd- j
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csomagolt tárgyakat látunk. Most 
vegyük sorra őket.

A Egyszínű, kék papíron jól m u
tat az ezüst boával és csokorral d í
szített fenyőág, amely mellé szalon
cukrot kötöttünk- A borosüveget 
nem re jte ttük  véka alá, hiszen an 
nak cím kéje önm agában is szép, a 
celofánpapír csomagolás még jobban 
emeli szépségét. Az üveg nyakán 
jól m u ta t az ünnepi jókívánságok
kal tóleírt képes névtábla a meg
ajándékozott nevével, m ellette fe
nyőág, egy aranyszalagból kötött 
csokor és egy kis harang.

В Tetszetősök a m intás csoma
golópapírok, színes selyemszalaggal 
átkötve. Például a csomagot három 
darab konyakosmeggy díszítheti. 
Egyenként celofánba csomagolhatok 
és a hátoldalon összeerősíthetők. 
Ilyen m ódszerrel akár nagy szőlő- 
fü rtu tánzatot is köthetünk. Egy-egy 
csomagon szaloncukor és két apró, 
gömb alakú karácsonyfadísz is elhe
lyezhető.

C Érdekes lehet a kék m intás ce- 
iofánpapír-csom agra kö tö tt fenyőág 
m ellett az ezüst csokorral díszített 
gyertya. Természetesen csak dekorá
ció (csomagon meggyújtani tűzve
szélyes). Ügy rögzítsük a  csomag
hoz, hogy a gyertya átm érőjének 
megfelelő papírhengert form álunk, 
s az a ljá t ö t-hat helyen bevagdal
juk. A széthajtogatott ta lpnál fogva 
ragasszuk fel technokollal vagy ön
tapadó szalaggal (cellux, Tixo stb.).

D Lehet a csomag dekorációja a 
„természet ajándéka” is. Az arany
szalaggal átkötött fenyőágra m adár- 
berkenyét és hóbogyót köthetünk, 
de igen szép még az ágra kötözött 
kism éretű toboz, pl. a feketefenyő 
toboza.

E Igen tetszetős csomag form ál
ható különféle színű anyagokból. 
Ezüst csokor, sárga díszgyertya és 
zöld fenyőágra kötözött toboz piros 
csipkebogyóval, harm onikusan egé
szítheti ki a csomagolópapír ízléses 
m intáját.

S. E. — P. ZS.
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Már hírt adtunk arról, hogy az osztrák BAU- 
WELT barkács- és építőanyagáruház-hálózattai 
együttműködve, a TUZÉP vállalatok 20—25 FÉSZEK 
áruházat (Fa, Építőanyag, Szerszám, Elektromos 
cikkek, Kertészeti áruk) nyitnak az országban. Idén 
Szolnokon nyílt az első, ott készült elülső borító-

lapunk képe (amelyen éppen a szomszédos Ceg
léden gyártott új ÉVIG fúrópisztolyt ajánlják a fé
szekrakó ifjú párnak.)

A boltnak, a gyárnak és a párnak — meg vala
mennyi olvasónknak — egyaránt sikeres, boldog 
új évet kívánunk.

Г

Védőharang
mikrofonra

A magnózás egyik nélkülözhetet
len kelléke a mikrofon. Ha azt 
akarjuk, hogy hosszú életű legyen, 
kellő gondossággal óvjuk az ütő- 
désektől. Ezt jól tudván, a közel
m últban vásárolt két kism éretű 
mikrofonom at úgy kezelem, mint 
a hím es tojást, ezenkívül azonban 
egyéb módon is gondoskodom vé
delm ükről. Rövid keresgélés után  
találtam  két izzófoglalatot, ame
lyeknek felső, kúpos m űanyag ré
sze pontosan illeszkedett a mikro
fonokra, s m in t védőburok védik 
azokat az ütődésektől.

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY

I

S a s x t e r f w é s

dal csatlakoztatunk egymáshoz. A 
két bak függőleges oszlopa 50x50x3 
mm-es U idom. A szükséges fu ra
tok kifúrása után vágjuk le a két- 
két, 25x25x3 mm-es szögacélból k i
alakíto tt lábat, majd hegesszük az 
oszlopra. Ezután a bakok oszlopát 
és lábait egy-egy, vízszintesen fel
hegesztett összekötő szögidommal 
fogjuk össze. Az összekötő idomba 
— az oszlopok hosszanti középvo
nalában — fú rjunk  egy-egy 8 , 2  mm 
átm érőjű furatot, ezekbe dugjunk 
M 8 -as anyáscsavart, s az anyákat 
hegesszük az L-idom ra.

Amint elkészült a két henger és
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a négy csapágy, hosszméretük alap
ján daraboljuk le a három  8  mm 
átm érőjű összekötő rudat, végükre 
metsszünk M 8 -as m enetet, majd 
szereljük össze az alkatrészeket. A 
szükséges igazítások elvégzése után 
szereljük szét a készüléket, majd 
az állványokat és az összekötő ru 
dakat m ázoljuk be vagy fú jjuk  le 
Neolux zománccal. Száradás u tán  a 
prést szereljük újból össze, és a 
felső henger csapjára csavarozzuk 
fel a hajtókart.

Próbáljuk  ki a raszterprést. A 
raszterezésre váró fényképre he
lyezzünk közepes szemcsenagyságú

csiszolóvásznat, majd tegyük két 
vékony kartonlap közé. A raszter
m intázatot a  csiszolóvászon érdes 
felülete alak ítja  ki, miközben át- ; 
ha jtjuk  a két henger között. A ( 
m intázat mélységét az alsó, állít- i 
ható henger fokozatos emelésével 
szabályozzuk. (A hengert felfelé 
2—3 m m -t lehet emelni.) A ké
pet többször hajtsuk, hengereljük | 
végig, s közben ellenőrizzük, elég ! 
mély-e a mintázat.

KAPOLNÄS KONRAD 
Budapest



V a r ia
I C - s

h a n g k e v e r ő
Az amatőrfilm- és diafilm- 
hangosítás, a hozzájuk kap
csolódó vagy különálló ki

sebb és nagyobb házi hangstúdiók 
építése az idők folyamán egy csöp
pet sem vesztett népszerűségéből. 
Az e témával foglalkozók tudják, 
hogy az „igazi” hangosfilm elké
szítéséhez milyen drága és bonyo
lult technikai felszerelések szüksé
gesek. Többek között már az is 
nagy gondot jelent, hogy a képet 
és a hangot szinkronba hozzuk. Pe
dig ma már az olcsóbb, amatőr ké
szülékek is egyre „többet tudnak”.

Léteznek olyan, házilag is e lké
szíthető berendezések, amelyekkel 
ha nem is olyan tökéletesen, m int 
a profi filmeknél, de szerényebb 
igényeknek megfelelő minőségben 
hangosífhatók a filmek. Például 
nemrégen bevezetett szolgáltatás, 
hogy az am atőr film ekre utólag 
mágneses hangcsíkot készítenek 
(FÖFOTÓ). Erre a hangcsíkra, a 
magnetofonszalaghoz hasonlóan, 
tetszés szerinti kísérőhang rögzít
hető. De nem tartozik  a megoldha
tatlan  műszaki feladatok közé az 
sem, hogy a vetítővel szinkronban 
futó magnetofon szolgáltassa a han
got.

!

Bárm elyik m egoldást is választ
juk, a végleges hangot előzőleg 
(több forrásból is) össze kell keverni. 
Az első „nyers” hangkópiai, va la
m int a végleges kísérőhang elkészí
téséhez keverő szükséges.

A következőkben egy ilyen egysze
rű, de korszerű keverőt ism ertetünk. 
Ez a keverő nemcsak film hangosítás
hoz használható, hanem  bárm elyik 
házi hangstúdió praktikus kiegé
szítő berendezése is lehet. Egysze
rűségénél fogva az elkészítése nem 
jelenthet gondot, főleg azoknak 
nem, akik m ár tú l vannak az első 
IC-s áram kör építésén.

A m ár em lített céloknak megfe
lelő, egyszerű felépítésű IC-s keve
rő áram körének kapcsolási rajzát 
az ábrán lá thatjuk . A rajz  a ke
verő négycsatomás, mono változa
tá t m utatja. Az áram kör törzsét az 
IC-s erősítő alkotja, amelyhez 
maxim álisan 1 0  csatornát kapcsol
hatunk. A csatornák száma a m ű
sorforrások szám ától függ. A beme
netre érkező jel m indegyik csator
nánál a  47 kohmos trim m er-poten- 
ciom éterre kerül. Ezzel a poten- 
ciom éterrel á llíthatjuk  be a te lje
sen nyitott csatorna érzékenységét.

A bemenetek érzékenységének be
állítása a különböző műsorforrások 
kim enőjel-feszültség eltérései m iatt 
szükséges.

A jel ú tja  ezután a 47 kohmos 
logaritmikus, csatornaszabályozó 
potenciom éterre vezet. A szabályo
zott csatorna jelek a 1 0 0  kohmos 
elválasztó ellenállások közös pont
ján  adódnak össze. Az összegzett 
jeleket a 680 nF-os kondenzátor 
csatolja az IC-s vonalerősítőhöz. A 
vonalerősítőnek két kim enete van. 
A közvetlen, „A” betűvel jelzett ki
menetéhez csatlakoztathatjuk a m i
nim álisan 2 0 0 0  ohmos impedanciá- 
jú ellenőrző fejhallgatót. A „B” be
tűvel jelzett kim enet az úgyneve
zett „generál” szabályozó utáni k i
menet.

A vonalerősítő megépítésére hat
féle IC is alkalmas. Ezek az IC-k 
lehetnek TDA 1034, LF 356, TL 071, 
TL 061, TL 081 és 741 típusúak. A 
keverő — az igényeknek megfele
lően — 1 0  csatornáig bővítve mono. 
illetve sztereo változatban is elké
szíthető. Ha a bemenetek túlságo
san terhelnék a m űsorforrásokat, 
akkor azokat válasszuk le egy-egy, 
a bemenetek és a m űsorforrások 
közé kapcsolt, 330 nF-os konden
zátorral. A túlzott terhelést a hang
szín és a hangerő nagym értékű 
megváltozásából vehetjük észre.

A keverő bemenő im pedanciája 
kb. 40 kohm. Alkalm as szalagos és 
kazettás magnetofonok, kristályos 
hangszedővel vagy előerősítővel és 
dinam ikus hangszedővel e lláto tt le
mezjátszó, rádió tuner és más ke
verő, illetve előerősítő jeleinek fo
gadására. Használható láncba fűz
ve is, am ikor a kim enete egy m á
sik keverő egyik csatornájának a 
bemenetéhez kapcsolódik.

A rendkívül kicsi fogyasztás 
révén (kb. 0,2 mA) két 9 V-os 
„tranzisztor”-teleppel m űködtet
hető. A telepes üzem előnye, hogy 
búgófeszültség és más hálózati za
var nem kerül az erősítőbe. A ke
verő szerelhető hagyományosan, és 
elkészíthető nyom tatott áram körös 
kivitelben is. A jó árnyékolásról 
feltétlenül gondoskodjunk.

M. G.
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M ire jó az „új Colortest”?
A magas üzemanyagárak arra ösztönzik a vezetőket, 

hogy járművükkel a lehető legtakarékosabban közle
kedjenek. Ennek, sok minden más mellett, egyik nél
külözhetetlen feltétele az alapjárat helyes beállítása. 
Városi forgalomban az alapjárat hibás beállítása akár 
50% túlfogyasztást is okozhat. De legalább ilyen fontos 
a levegőszennyezés mértékének minél kisebbre szorí
tása is!

H azánkban a jelenleg érvényben levő rendelkezések 
4,5%-ban m axim álják a benzinüzemű járm űvek k ipu
fogógázainak szénm onoxid- (СО) tarta lm át. Ez tu la j
donképpen nem túlságosan szigorú előírás, lelkiism ere
tes beállítás esetén még az ú tjainkon futó, régebbi tí
pusú gépjárm űvek is teljesíteni tudják. Vigyázat, ez 
azonban nem jelenti azt, hogy új, korszerű autóinknál 
elhanyagolhatnánk a beállítást! Ugyanis, ha pontatlan 
az a lap já ra t beállítása, még a legkorszerűbb motor is 
könnyedén „eléri” a 8 —10%-os СО-szintet, ami azon 
kívül, hogy erősen szennyezi környezetünket, és a kö
telező műszaki vizsgán sem felel meg, tetem es több 
üzemanyag felhasználásával is jár.

Fontos a beállítás!
Időszerű a gépkocsinkkal való foglalkozás még azért 

is, m ert nyakunkon a tél, és a hidegindítás szem pont
jából egyáltalán nem közömbös a karburá to r beállítá
sa.

Igen ám, de hogyan? Hiszen mindezeknek a követel
m ényeknek aligha tesz eleget a „fülre” való beállítás, 
a m éregdrága СО-gázelemző pedig még mindegyik szer
vizben sem található  meg.

Ezt a gondot oldotta meg a Fővárosi Finom m echani
kai V állalat Colortest ellenőrző üveggyertyája, amelyet 
m agyar szabadalom alap ján  gyártott. Sajnos azonban jó 
ideje e ltűnt az üzletekből. Nemrégiben kaptuk a h írt; 
a Colortest ismét m egjelent a Mobil és az A utóker 
szaküzleteiben. Időközben a term ék gazdát is cserélt, 
új gyártója, az Óbuda MGTSZ Ipari Szolgáltató Szövet
kezeti Szakcsoportja.

Mi a Colortest működésének lényege? A Colortest 
tulajdonképpen nem más, m int egy olyan gyújtógyertya, 
amelynek speciális üveg szigetelőteste lehetővé teszi, 
hogy a benzin-levegő keverék égését a motor m űkö
dése közben megfigyelhessük. Jelenlegi kialakításában 
mind kétütem ű, mind négyütem ű motorokhoz alkalmas, 
kiegészítő szerelvényei pedig minden m otortípusnál biz
tosítják kényelmes használatát.

Hogyan használjuk?
Az a lap jára t beállításához ellenőrizzük, és szükség 

szerint helyesbítsük a gyújtás beállítását, m ajd já ras
suk a m otort üzemmelegre. Az 1. képen a Colortest 
tartozékaival együtt látható. A leállított motor egyik 
gyertyáját cseréljük ki a Colortestre. (Figyelem! A Co- 
lortestet elegendő a készletben található  m űanyag cső
kulccsal, kézzel meghúzni!) Ezután a Colortestre a 
használati u tasítás szerint tegyük fel a kábelt, a tol
dalékot és a tükrö t (2 ).

Ha m ár minden a helyén van, akkor indítsuk be a 
motort, a tükröt pedig lehetőség szerint úgy állítsuk, 
hogy a karburá to r felől láthassuk a láng színét. A 
karburátor fojtószelepének ütközőcsavarjával (3) á llít
suk a motor a lap jára ti fordulatszám át a gyár által 
m egadott értékre, m ajd figyeljük meg a Colortesten 
a láng színét.

A narancssárga láng túlságosan dús keveréket jelez, 
ekkor a keverékszabályozó csavart (4) hajtsuk lassan 
befelé mindaddig, amíg a narancssárga szín átvált 
B unsen-kékre. Az ettől a ponttól szám ított további 
max. egynegyed fordulat a helyes szabályozási ta rto 
mány. Ekkor érjük el mind a fogyasztás, mind pedig 
a СО-kibocsátás optim ális értékét.

Ha a láng színe az első kísérletnél világoskék, akkor 
a csavart előbb hajtsuk ki a narancssárga szín eléré
séig, majd a fent leírtak szerint folytassuk a beállí
tást. Ha a keverék összetételének beszabályozása után 
az a lap já ra t fordulatszám a jelentősen megváltozna, ak 
kor helyesbítsük azt a fojtószelep ütközőcsavarjával. 
Ezután term észetesen ismét ellenőrizzük a láng színét!

További hibafeltárás
A kétütem ű motorok beállítása az előzőektől any- 

nyiban különbözik, hogy a keverékszabályozó csavart 
először nem kifelé, hanem  befelé csavarjuk, amíg csak 
a láng színe világoskék nem lesz. A helyes beállítási 
pontot azután úgy ta lá ljuk  meg, hogy a csavart lassan 
kifelé ha jtjuk  egészen addig, amíg Bunsen-kék színt 
nem észlelünk, halványsárga beszűrődés kíséretében.

Figyelem! A beállítás u tán a motorba az üzemi gyúj
tógyertyát kell visszaszerelni! Semmi esetre sem szabad 
a Colortestet a járm űvel való közlekedéshez használni!

A Colortest ezenkívül még más hibák feltárására  is 
alkalm as. így például segítségével m egállapíthatók a 
fúvókák, a benzinszint vagy a hidegindító berendezés 
egyes hibái.

összefoglalva:  a Colortest igen alkalm as segédeszköz 
a motorok gazdaságos üzemeltetéséhez, használata egy
szerű, beszerzési ára  alacsony, é lettartam a pedig szinte 
korlátlan.

H. B.



Elülső
sárfogó

Skodára

A gépkocsik hátsó kerekei 
mögé helyezett sárfogó gu
mi közlekedésbiztonsági je

lentőségét vitatni sem lehet. Ez a 
kis gumilap minden gépkocsinak 
fontos tartozéka, és a KRESZ mű
szaki előírásai kötelezővé is teszik. 
Az első kerekek mögé viszont rend
szerint nem szoktak sárfogót sze
relni, pedig annak is nagy a je
lentősége. Elsősorban balesetmeg
előzési szempontból; a gumiabron
csok által elporlasztott sáros víz az 
első kerékről is részben oldalt-fel- 
felé csapódik, hozzájárulva ezzel a 
kocsi mögötti „vízfüggöny” keletke
zéséhez. A felcsapódó víz és sár 
feltapadó része viszont saját gépko
csink alját „vakolja be”. Ezzel se
gíti elő a korrózió „munkáját”, és 
csökkenti a rendszerint teljesen 
szabadon futó kézifék-bowdenek 
élettartamát.

Csehszlovák laptársunk, az U 
ROB SI SAM tervet közölt Skoda 
105—120-as gépkocsikra szerelhető 
elülső sárfogóról, m elyet most mi is 
bem utatunk olvasóinknak. A m ére
tek tehát a Skodára vonatkoznak, 
de kisebb változtatással más típus
ra is lehet és érdemes hasonlót sze
relni.

A sárfogó anyaga 4—5 mm vas
tag gumi- vagy pvc-lap lehet. Fel
használhatunk hozzá egy kopott, 
szakadt lábtörlőt, vagy gyári hátsó 
sárfogót, és készen is kaphatók vá
szonmerevítésű gumilapok. A sár
fogó a lak já t és m éreteit négyzet- 
hálós rajzunkon adtuk meg. Felső 
része nagyjából a karosszéria alját 
követi, o ldalt viszont kissé tú lnyú
lik azon. Ez nemcsak a kocsi mö
götti vízfüggönyt csökkenti, hanem 
az ajtók  borítólem ezét is megvédi 
az összesározódástól.

Minél hosszabb a sárvédő, annál 
jobban véd. Mégsem érdemes tú l
ságosan hosszúra ‘ méretezni, m ert 
ha erősebben te rhe lt a gépkocsi, 
egy magasabb útpadkánál vagy ko

csikihajtónál tolatáskor a lap leér, 
és előbb-utóbb leszakad.

A sérvédőt 4—4 anyáscsavarral 
erősítsük a karo&szérialemezhez. A 
három -három  belső csavar M 6 -os 
legyen, azokhoz 0  6 m m -es csiga- 
tú ró v a l fú rjuk  ki a kerékdob le
felé kissé túlnyúló lemezét. (Magát 
a dobot lehetőleg ne.) A külső csa
varok M 5-ösek, a karosszérialem e- 
zen hozzájuk tartozó furatok pedig 
0  5 mm-esek. A m ár k ifú rt sá r

védő gum ikat sablonként használ
va jelöljük elő a fémlemezeket.

A rögzítéshez rozsdam entesített 
csavarokat használjunk, m ert a 
nyers csavarok egy-két hét a la tt e l
rozsdásodnának. A csavarfejek alá 
tegyünk egy-egy nagym éretű aláté
tet, és így dugjuk át a furaton, a 
kerék felől. A túlsó oldalon az 
anyák alá hasított rugós alátétet 
tegyünk.

—p—
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Elektronikus
Iribadetektnr

■ Ha hiba keletkezik autónk 
elektromos hálózatában (meg

szakad vagy zárlatossá válik vala
melyik vezeték, tönkremegy egy 
érintkező stb.), a javításhoz nél
külözhetetlen valamilyen műszer 
vagy segédeszköz használata. A hi
ba megkeresésekor a legtöbb időt 
a vezetékek, csatlakozási pontok, 
kapcsolók és biztosítékok azonosí
tásával töltjük el. Különösen idő
igényes ez, ha nincs kéznél az autó 
elektromos berendezéseinek kapcso
lási rajza.

IC-s teszter áramkör
A hibakeresés gyakorlatából szü

letett a következőkben ism ertetett 
egyszerű, megbízható és sokolda
lúan használható elektronikus h i
bakereső teszter. U niverzálisnak 
mondható, m ert bárm ilyen nega
tív vagy pozitív testelésű 6  vagy 
12 V -cs akkum ulátorral üzemelő 
autónál használható.

A négy NAND kapuáram kört 
m agába foglaló CD 4011-es MOS 
IC-ből és még néhány félvezető a l
katrészből álló áram kör kapcsolá
sát az 1. rajzon láthatjuk . Az IC 
1—6 . kivezetéseihez tartozó két 
NAND kapu egy kb. 3 Hz-es asta
bil m ultiv ibrátort alkot. Az astabil 
m ulti v ibrátor frekvenciáját a két 1 
Mohmos ellenállás és a  150 nF-os 
kondenzátor határozza meg. A vizs
gált elektromos ponthoz csatlakozó 
érzékelő a bemeneti 1 0 0  kohmos 
osztó felső pontjához kapcsolódik. 
Onnan a beérkező jel — attól füg
gően, hogy pozitív vagy negatív — 
két úton ju t tovább.

Nyugalmi helyzetben az IC első 
kapujának 2 . kivezetésén az asta
bil m ultiv ibrátor működését meg
akadályozó feszültség van. Ha az 
érzékelt feszültség polaritása pozi
tívabb az osztón beállított tiltófe
szültségnél, akkor a m ultivibrátor 
azonnal elinduL Amikor a m ulti
vibrátor működik, akkor az IC 8 —
10. kivezetéseihez tartozó NAND 
kapu kim enetén megjelenik a 3 
Hz-es négyszögjel.

A négyszögjel és a bem enetről a 
másik ágon érkező negatív jel ke
rül az IC negyedik kapujának be
m enetéire. E kapu bem enetére ne

gatív polaritású jel közvetlenül 
csak az lN4148-as diódán keresz
tül ju that. A pozitív polaritású je 
leket a dióda nem engedi át. A je 
lek polaritását az IC negyedik 
NAND kapuja m egfordítja oly mó
don, hogy azok nyissák a BC 109-es 
tranzisztort. A BC 109-es tranzisz
to r em ittere és a 4,5< V-os zűrö
m ért bekapcsoló BFY 34-es tran 
zisztor bázisa közös, tehát ha a BC 
109-es tranzisztor kinyit, a zümmer 
megszólal.

Nyomtatott áramkör, 
alkatrészek

Az alkatrészeket nyom tatott 
áram körre (2) szereljük. A rajz az 
áram kört a fóliás oldal felőli né
zetben ábrázolja. Hogy az amúgy

is kicsi rajz ne legyen túl zsúfolt, 
az alkatrészek értékeit külön nem 
tün te ttük  fel. Ez azért nem szüksé
ges, m ert majd mindegyik a lkat
részféléből csak egy található a 
kapcsolásban, ezért azok áram kör
be helyezése nem okozhat nehézsé
get.

A nyom tatott áram köri lemez 
96x24 mm-es üvegszál merevítésű 
(A kép). A lemezt m aratás és tisz
títás után fú jjuk  le SK—10 forrasz
tólakkal. Az IC -t célszerű foglalat
ba helyezni, m ert azzal m egkím él
hetjük a lábainak közvetlen befor- 
rasztásával járó  veszélyektől. 
Ugyanis a 4011-es IC MOS integ
rá lt áram kör, ezért az átlagosnál 
érzékenyebb.

Az ellenállások 0,125 W-osak, a 
150 nF-os kondenzátor monolit ti-
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pusú. A bemeneti osztó egy VT P 
7820 típusú trim m er-potenciom éter. 
A zümm er (zümmögő) NDK gyárt
mányú (4,5 V-os elemes játékokban 
található). A züm m ert szűrőkon
denzátorral együtt két 0  3,5 mrn-es 
fu ra t segítségével rögzíthet j ük a 
nyom tatott áram köri lemezhez. Az 
alkatrészeket rövidre szabott kive
zetéssel szereljük (B kép).

A züm m er 100 mA körüli á ra 
mot fogyaszt (az IC-s áram kör fo
gyasztása elhanyagolhatóan kicsi). 
A teszter egy 4,5 V-os telepről m ű
ködtethető (címkép).

Beállítás
Miután elkészítettük az áram kört, 

kapcsoljuk rá a  telepet. A teszter 
helyes működését a következő 
gyors módszerrel ellenőrizhetjük. 
Érintsük az érzékelőt a saját te le
pének negatív kivezetéséhez, akkor 
a züm m em ek folyamatosan kell 
szólnia. Ezután tegyük az érzéke
lőt a telep pozitív kivezetéséhez, és 
forgassuk el a trim m er-potencio- 
m étert addig, amíg a zümmer szag
gatott hangon meg nem szólal. 
Hagyjuk az érzékelőt a pozitív te
lepkivezetésen, és keressük meg a 
trim m er-potenciom éternek azt az 
állását, ahol a zümm er éppen csak 
megszólal. Ezzel a tesztért be is á l
lítottuk.

A helyes működése tehát a kö
vetkező: negatív tesztelésű autók
nál az érzékelő testponthoz érin té
sékor a zümm er folytonos hangot 
ad, pozitív vezetékvéghez érintve 
szaggatott hangon szól, szakadás 
esetén a zümmer ném a marad.

Hibakeresés
A teszterből három  vezeték jön 

ki: kettő a telepé, egy pedig a tes- 
telővezeték. A telepet bárhová he
lyezhetjük, azonban kényelmi szem
pontból célszerű azt a testelőveze- 
ték karosszériához való csatlakoz
tatásához közel tenni.

Hazánkban a legtöbb gépkocsi 
negatív testelésű, ami annyit jelent, 
hogy az akkum ulátor negatív kive
zetése van összekötve a fém k a 
rosszériával. A negatív testelésű 
gépkocsiknál a tesztért a követke
zőképpen használjuk. Kapcsoljuk 
be a telepet, és csíptessük a tesz
ter testeiővezetékét (amely a saját 
telepének a negatív vezetéke is le
het) a gépkocsi fém karosszériájá
nak bármelyik, jól érintkező pont
jára.

Ha a vizsgált gépkocsiban van 
akkum ulátor, akkor érin tsük a 
tesztért annak pozitív sarkához. Ek
kor a züm m er szaggatott hangon 
jelzi, hogy az akkum ulátor feszült
sége elegendő a teszteléshez. Ha 
ekkor a züm m er „hallgat”, annak 
két oka is lehet. Az egyik, hogy 
hibás a testelés, am iről ham ar 
meggyőződhetünk a teszter testelő- 
vezetékének közvetlenül az akku
m ulátor negatív sarujához kapcso
lásával. A másik ok lehet, hogy az 
akkum ulátor teljesen kim erült. Ha 
a teszter azt jelzi, hogy az akku
m ulátor feszültsége elegendő a 
vizsgálathoz, akkor elkezdhetjük az 
elektromos hálózat ellenőrzését.

Zavarszűrés
Üj m űszerünket nem csak hiba

keresésre használhatjuk, kiválóan 
alkalm as pl. zavarszűréshez is. Ke
vesen tudják , hogy a rádiót a fém 
karosszéria rosszul összekötött ele
mei legalább olyan m értékben za
varhatják , m int a szüretien gyúj
tás áram körök. Nem á rt tehá t időn
ként pontról pontra átvizsgálni, 
hogy vajon valóban testpotenciálon 
van-e mindegyik motor és karosz- 
széria elem. Ehhez nem kell mást 
tenni, m int a teszter testelővezeté- 
két az akkum ulátor negatív saru
jához kapcsolni, és sorban ellen
őrizni mindegyik fém alkatrészt.

Em lítettük, hogy hazánkban a 
gépkocsik többsége negatív teste
lésű, de vannak pozitív testelésű 
gépkocsik is. Ha a tesztért ilyen 
gépkocsikhoz használjuk, csupán 
annyi az eltérés, hogy a 4,5 V-os te
lepnek nem a negatív, hanem  a pozi
tív  vezetékét kapcsoljuk a gépkocsi 
karosszériájához.

Gyújtásbeállítás
A teszter többek között a moto

rok gyújtásának ellenőrzésére és 
beállítására is alkalmas.

A Lada gépkocsik gyújtásának 
ellenőrzését és beállítását a követ
kezőképpen végezzük. Vegyük ki 
mind a négy gyertyát, tisztítsuk 
meg őket és az elektródák között 
állítsuk be az előírt 0 ,6  mm-es hé
zagot. A gyertyákat hagyjuk kinn, 
m ert így a m otort könnyebben 
tudjuk megforgatni. Ezután ve
gyük le a gyújtáselosztó fedelét, és 
a motort az ékszíjtárcsa segítségé
vel forgassuk olyan helyzetbe, hogy 
a megszakítóhézag ellenőrizhető, il
letve beállítható legyen.

K eressük meg az ékszíjtárcsán 
és a vezérm űházon levő gyújtásbe
állító jelzéseket. A vezérműházon 
három  jelzést ta lá lunk: a 0 °-hoz, 
a 6 °-hoz és a 10°-hoz tartozót. For
gassuk úgy, hogy az ékszíj tárcsán 
levő jelölés a  6 °-os és a 1 0 °-os kö
zött, kb. a 7°-nak megfelelő helyre 
mutasson. Lazítsuk meg a gyújtás- 
elosztót rögzítő csavart, és csatla
kozzunk a teszterrel a  transzform á
torról a m egszakítóra menő veze
tékre.

K apcsoljuk be a gyújtást, és for
dítsuk el lassan a gyújtáselosztót 
úgy, hogy a megszakító érintkezői 
záródjanak; a teszter folyamatos 
hangot ad. Ezután a gyújtáselosztó 
visszafordításával keressük meg azt 
a pontot, ahol a megszakító é rin t
kezői éppen hogy nyitni kezdenek, 
vagyis a teszter szaggató* t hangon 
kezd jelezni. Ügyeljünk arra, hogy 
ekkor az elosztópipa az osztófedél 
egyes hengerhez tartozó szegmen
se felé álljon!

M iután „bejátszőttük” a megsza
kítás kezdetét, húzzuk meg a gyúj
táselosztó rögzítőcsavarját, majd 
tegyük vissza a fedelet, a gyertyá
kat és a kábeleket.

A Polski F iat 126-osoknál a 
gyújtásbeállító jelzéseket az ékszíj- 
tárcsán levő centrifugál olajszűrő 
fedelén és a motorblokkon ta lá l
juk. Itt csak egy-egy jelzés van, 
amelyek együttállásánál 1 0 °-os az 
előgyújtás. A teszter csatlakoztatá
sa és a gyújtás ellenőrzése, illetve 
beállítása hasonló az előzővel.

Ha a tesztért huzamosabb ideig 
használjuk, akkor a 4,5 V-os tele
pét időnként feltétlenül ellenőriz
zük.

Mocsáry G.
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Ózdi ötletcsokor
Miníkönyv-tár Borotvaszappan-tok
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metlen. Ezt az alábbiak szerint kü
szöböltem ki. V ásároltam  egy tu 
ristasót (2,90 Ft). T arta lm ának e l
használása után a műanyag tartó 
ba belenyomtam a borotvaszappant. 
A sótartó hengeres, bordázott pa
lástja jól megfogható. A sótartó 
alján egy 1 0  filléres nagyságú lyu
kat vágtam. Ezen keresztül kifoly
hat a bekerült víz, s a szappant is 
azon át lehet kitolni, ha m ár elko
pott.

A kerékpár tömlőjének felfú já
sakor a pumpa tömlője gyakran k i
ugrik a  szelepből. Ha ezt meg ak a r
juk előzni, állandóan nyomni kell a 
tömlőt, s csak az egyik kezünkkel 
pum pálhatunk, ami igen fárasztó. A 
„kiugrás” m egakadályozására a 
pum pa töm lője gum ikarikával (erő
sebb befőttesüveg gum ival vagy k e 
rékpártöm lőből levágott karikával) 
rögzíthető. A gum ikarikát akasszuk 
a szelepházra, vezessük át a  kerék 
alatt, s úgy „fogjuk meg” vele a 
pumpatömlőt.

VARGA ZOLTÁN
Vecsés

Mint sokan mások, én is nagyon 
kedvelem a minikönyveket. Ez 
idáig táro ltam  vitrinben, dobozban 
és hasonló helyeken. Most célsze
rűbb megoldást találtam .

V ásároltam  néhány kazettatartót. 
Egy darab csupán 6 ,— F t-ba ke
rült. A kazetta tartó t kettéfűrészel
tem, majd egymásra helyeztem a 
két fél darabot, s máris készen 
volt a célszerű, esztétikus m ini
könyvállvány. Gondolom az ötle
tet mások is hasznosítják.

Körcímkék csipesz között

A  levélborítékok leragasztása 
nem sikerül minden esetben. T er
mészetesen ennek nem mindig a 
boríték az oka. Ha nem tökéletes 
a zárás, még ráragasztok egy-két 
körcím két. Ám a körcímkéknek 
van egy rossz „szokásuk”. Idővel 
becsavarodnak, szinte hengerré for
málódnak. Ilyenkor nehézkes a 
használatuk. Megelőzésképpen a 
körcím kéket egy ruhaszárító  csi
pesz közé fogtam. A megoldás elő
nyei: nem csavarodik össze a cím 
ke, könnyen kezelhető, nem szóró
dik szét, falra akasztható stb.

Bárm ennyire is elterjedt a v il
lanyborotva használata, még ma
napság is sokan borotválkoznak a 
hagyományos módon, borotvával, 
zsilettel.

Nekem is van villanyborotvám , 
de időnként előveszem a pamacsot 
is. Ilyenkor rúd borotvaszappant 
használok. A szappan egyik vége 
fóliával van bevonva, de az h a 
m ar leázik, s akkor nagyon csú
szik a kézben, használata kény el -

Flakon kupaktalpon

H áztartásunkban évek óta hasz
náljuk a m űanyag flakonban árusí
tott MOS 6  mosószert. Van egy 
rossz „tu lajdonsága”. Mivel a fla 
kon alja beszűkül, alig van alapfe
lülete. Ezért — különösen ha még 
tele van — könnyen felborul a pol
con, gyakran m ár egy kis érin tésre 
is. Egyszerű megoldást találtam  az 
eldőlés megelőzésére. Egy spray ku
p ak já t a mosószeres flakon a ljá ra  
húztam. így nagyobb felületen áll, 
és nem dől, nem borul.

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY 
Ózd

Pumpatömlő
leszorító



Nyúletető betonból

Jól tudják  a nyúltenyésztéssel 
foglalkozók, hogy a betonból ké
szült etető- és itatóedényeknek két 
fontos követelménynek kell megfe
lelniük: naponta jól takaríthatok  
legyenek, és azokat a n.yulak ne 
tudják  könnyen felborítani. A nehéz 
betonedény k izárja  a felborulás le
hetőségét, de gátolja a  tisztítást a 
rücskös belső felület. Ezért, hogy jól

tisztítható belső felületet kapjak, 
m űanyag tá lkát ágyaztam a beton
ba.

E lkészítettem  az öntőformát. A nya
ga 1 cm vastag fémlemez, átm érő
je 15 cm, magassága 8 cm. Megtöl
töttem  betonnal, és beleágyaztam a 
m űanyag edényt. A bilincsszerű ön
tőform át oldalt két anyáscsavarral 
fogtam össze, hogy könnyen szét

szedhető legyen. (így a form ával

annyi edény készíthető, am ennyire 
szükség van.)

K ét nap múlva a beton teljesen 
megszilárdul, levehető az öntőfor
ma. A kész etető külső, érdes felü
letét híg betonnal sim ítottam  le.

BUZINK A Y JÁNOS 
Szovjetunió 

Huszt

„Félautom ata”
kávéfőző-k ikapcsolóFúrógépet igen sok alkalom m al 

használok, és m ár többször gondot 
okozott a rossz befúrás. Olykor mé
lyebbre, máskor (jobb esetben) k i
sebbre sikerült a zsákfurat (fenék
furat). Ezen a gondon úgy segítet
tem, hogy RADEX-szel előre be
jelöltem  a lyuknak megfelelő mély
séget a fúrón. így fúráskor köny- 
nyebben tudom elérni (igaz csak 
m illim éter pontossággal) az előírt 
lyukm éretet. Persze ez a módszer 
nemcsak sima, hanem  m enetes fu 
ratok készítésekor is alkalmazható.

SZAKÄL LÁSZLÓ 
Budapest

Sok kávéfőzőnek és villanyvasa
lónak nincs végleges kikapcsolója, 
csak a villásdugó kihúzásával áram . 
talaníthatók. A bekapcsolva felej
te tt kávéfőző (vasaló) m ár többször 
okozott kisebb-nagyobb bálesetet. 
Az ilyen károkat m egelőzhetjük egy 
félautom ata kapcsolóval.

A készülék lelke egy falon k í
vüli, 220 V-ra is alkalm as csengő
kapcsoló. A nyomógomb alatti rugó 
átcsúsztatható a másik oldalra. így 
m ár nyomásra (súlyra) nem kap-

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

csolja be az áram ot, hanem  éppen 
ellenkezőleg, kikapcsolja. A kap
csolót foglaljuk keretbe és szerel
jük rá a nyomógombra merőlege
sen, csuklósán elmozduló, nem gyú
lékony szigetelőlapot (pl. azbeszt). 
A csuklós lapra helyezzük a kávét 
felfogó edényt, s a kicsurgó kávé 
súlyától (vagy * ráhelyezett vasaló 
súlyától) a kapcsoló áram talan ítja  
a készüléket. Az egészet kiegészít
hetjük  egy jelző izzóval (1), amely 
a kávé levétele után kigyullad, je 
lezve, hogy vagy a villásdugót húz
zuk, vagy egy pótkapcsolóval (2) 
végleg kapcsoljuk ki.

BENGERNO MIKLÓS
Pécs
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Egész tanévben nincs túlságo
san sok idő játékra, ezért az 
iskolai szünetben és az év végi 

ünnepek alatt biztosan előkerülnek 
a társasjátékok is. Többnyire eredeti 
nagyméretű dobozaikban tároljuk 
a sakkot, a dámát, a malmot és a 
különféle dobókockás játékokat. A 
közkedvelt és szórakoztató játékok 
egész sorát alakíthatjuk ki az itt 
bemutatott fadoboz oldalain (cím
kép). így egy helyen lesznek a 
gyakran elővett, kedvelt játékok, a 
dobozban pedig elférnek a figu
rák, a bábuk, a dobókockák, sőt 
lesz helye a kártyacsomagoknak, a 
papírnak, a ceruzának is.

A falemezből készülő doboz ol
dala: akkorák legyenek, hogy a já 
tékmezőkön majd kényelmesen 
látszhassunk. Ha egy-egy oldal 
hosszát 25—30 cm-esre választjuk, 
elegendő helye lesz a sakk táb lá
nak, a malomnak és a többi játék 
mezőjének is.

ra lem ezb ö l, szege lve
A коска-tá r  anyaga 10—13 mm 

vastag falemez legyen. Megfelel a 
pozdorjalap, a rétegelt lemez vagy 
a puhafa deszka is. A fűrészelt 
éleket elegendő csak csiszolni, m ert 
azokat a játékm ezők k ialakítása
kor festékkel, tapétával, élfóliával, 
esetleg szigetelőszalaggal borítjuk.

A rajzunkon megadott méretek 
alapján készített dobozhoz 1 m-’-nyi

falemez szükséges. A kb. lx l m-es 
lapból kitelik a 8 db nagyméretű, 
közelítőleg négyzet alakú oldal és

rém akadályozza meg, hogy a do
bókockák a filccel borított lapról 
leguruljanak. A fedél zongorapánt
tal vagy kism éretű csuklóspántok
kal erősíthető a dobozra. Lezárá
sához kis beakasztható horgot és 
szem escsavart szereljünk fel.

A doboz oldalainak összeerősíté- 
sét szegeléssel vagy csavarozással, 
ill. ragasztással végezzük. A for
gatható tárcsát (pl. az „ország, vá
ros, folyó” játékhoz) anyáscsavar

ral (vagy szegeccsel) rögzítsük a 
hátlapjához.

az osztott (két darabból álló) vá
laszfal. (A kockának ugyan csak 
hat lapja van, de az egyiken kiala
kított, forgatható tárcsás játékhoz 
dupla oldal szükséges, az a hete
dik. a doboz belsejében az egyik 
válaszfal pedig a nyolcadik nagy
méretű elem.)

A doboz tetején körbefutó pe

D erékszögű  elem ek
A darabok kiszabásához a ra j

zon minden m éret megtalálható. Az 
egyes elem ek körvonalát pontos de
rékszögű vonalzó vagy talpas de
rékszög segítségével rajzoljuk a fa 
lemezre. Kézifűrésszel vagy bar- 
kácsgépre szerelt tárcsafűrésszel (a
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vonalak mellett, azokon kívül ve
zetett szerszámmal) fűrészeljük ki 
a darabokat. Kivágás után farás
pollyal, csiszolóvászonnal simítsuk 
el a fűrészelt éleket. A lapok felü
letét finom csiszolópapírral dörzsöl
jük  át.

Az azonos hosszúságú éleket m ér
jük össze, és ellenőrizzük a derék
szögeket. Ha szükséges, módosítsuk 
a m éreteket, majd illesszük össze 
a dobozt. K ism értékű igazításra 
(csiszolópapírral, esetleg gyaluval) 
az összeszerelés után is van lehe
tőség, de jobb, ha m ár az illesztés 
során pontos m unkát végzünk. Az 
ideiglenesen összeszerelt dobozt 
szedjük szét.

A „dupla” oldal külső lapjára  
rajzoljuk fel a kört,' majd lom bfű
résszel vagy lyukfűrésszel vágjuk 
ki. A kör megkezdéséhez nagyobb 
átm érőjű lyukat is fúrhatunk, hi
szen a tárcsa forgatásához úgy is 
kell majd u jjúnknak  legalább 1 0  
mm széles rés. Ezt az U alakú ki
vágást a kezdő funat megnagyobbí- 
tásával a lak íthatjuk  ki.

A kivágott tárcsát csiszoljuk kör
be, ugyanígy az oldallap kör alakú 
nyílását. Az alatta  levő dobozol
dalt a sarkok közelében, belülről 
szegeijük a „lyukas” laphoz. A kö
zéppontokat fú rjuk  ki, m ajd csa
varral és anyákkal (alátétek közbe
iktatásával) erősítsük a tá rcsá t az 
a la tta  levő laphoz. Ha a tárcsát 
szegeccsel rögzítjük, a szegecs szá
rának furata a szegecs átm érőjé
nél nagyobb legyen. Szegecseléskor

arra ügyeljünk, hogy a tárcsa for
gatható m aradjon. A szegecsfej alá 
helyezzünk fémlemez távtartó t, 
am it majd a m űvelet után eltávolí
tunk.

A fedél éléhez apró szegekkel 
rögzítsük az 50 mm magas pere
met alkotó falemez darabokat.

A doboz belsejében kialakított 
rekeszek keskenyebb válaszfallap
ja it a lapra merőlegesen, csapok
kal vagy lecsípett fejű szegekkel 
erősítsük az egy darabból álló vá
laszlaphoz.

A doboz elem einek összeerősíté- 
séhez használt szegek vagy csava
rok helyét fú rjuk  elő. U toljára a 
csuklóspántokat vagy a zongorapán
tot szereljük fel, ugyancsak előfúrt 
lyukakba hajto tt rövid facsavarok
kal (1 ).

Festve, ragasztva
A játékm ezőket előre m egterve

zett elrendezés alapján ceruzával, 
vonalzóval rajzoljuk fel az egyes 
lapokra. A sakktáblát, a dámát, a 
malom játékot sötétebb színű, fa 
utánzatú öntapadós fóliából vág
hatjuk  ki. Az eredeti falemez fe
lület lehet a világos, a tapéta pe
dig a sötét színű négyzet.

Az egyes oldalakra ragasztandó 
já ték táb lákat külön-külön is elké
szíthetjük. Akkor a fakocka olda
laival egyező m éretű lapokat ala
kítsunk ki. A lapok készülhetnek 
világosabb színű, lemosható tapé
tából, öntapadós, fényes felületű,

színes műanyag lapokból (Apisz 
boltokban kapható, főként k irakat- 
rendezők használják), esetleg szí
nes papírból. A m éretre vágott 
alaplapokra eltérő színű m űanyag
ból vagy papírból kivágott já ték 
mezőket ragasszunk fel. A betűket, 
számokat, nyilat és egyéb jeleket 
„Letraset”-ről vagy „alfaset”-ről 
nyomjuk rá. de írhatjuk  sablonnal 
is. vagy szabadkézzel festhetjük a 
falemezre.

A m alom játék vonalait keskeny 
műanyag szigetelőszalagból, fatapé
tából, esetleg a metszéspontokra 
ragasztott korongokból form álhat
juk  ki (2). A peremes fedélre ra 
gasszunk a  m éretével egyező nagy
ságú filcdarabot. Az lesz a kocka
dobás vagy a kártyajáték  „aszta
la”.

A közismert „ki nevet a végén” 
társasjátékhoz papírból vagy fóliá
ból, esetleg filcből, műbőrből bőr
lyukasztóval kivágott korongokat 
ragasszunk a játékmezőre.

A forgatható tárcsára  rajzoljunk 
nyilat, a falapon pedig a kör ala
kú kivágás m entén helyezzük el az 
ábécé betűit (3). (A játék során a 
játékosoknak olyan betűvel kezdődő 
földrajzi neveket stb. kell írni egy 
papírra, amilyen betűre a megfor
gatott tárcsa nyila mutat.)

A kocka-tár berendezéséhez vá
sároljunk dobókockákat, az egyes 
játékokhoz szükséges mennyiségű 
bábut, figurát, ill. korongot, zsetont. 
Ezeket meglevő vagy „kiselejtezett” 
játékból is kiem elhetjük. Különbö

ző átm érőjű farudakból kisebb-na- 
gyobb tárcsákat lefűrészelve te t
szőleges számú figurát készíthe
tünk. A korongocskákon betűvel je 
lölhetjük pl. a sakkfigurák nevét, 
vagy a színesre festett felső lap
juk szerint tartozhatnak a bábuk 
az egyes játékosokhoz.

A dobókockát ne messziről, ívben 
hajítsuk az egyes dobások alkalm á
val, hanem például kisméretű, lágy 
anyagú műanyag poharat használ
junk. A befogott nyílású pohárban 
levő kockát rázogassuk meg, majd 
hirtelen leborítva nézzük meg 
m ennyit m utat a kocka felső ol
dala.

s—t
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Az új lakók titka 12. |
Mint majd minden c sa lá d b a n ,  a hétvégi ház — vagy az újdonsült fiatal 

h ázaspár otthona a bútorok „ v é g á l lo m á sa ” . „N em  dobjuk ki — o d a  (vagy 
nekik) m ég jó lesz ” S sokszor igen  értékes — bár hibás — stílbútorok m e 
nekülnek m eg így a máglyára vetéstől, a tűzhaláltól. Ám a vén bútor csak  
akkor lesz m egbecsü lt ,  ha nem csak antikvitása, d e  használati értéke is van. 
Az ünnepek utáni c se n d e s  időszakban, amikor az ultira már majd úgy ráunt 
a csa lád ,  mint a bejglire, Zoli p a p a  vállalkozott, hogy bútor-restauráló t a n 
folyamot rendezzen az összegyűlt  érdeklődő csa lá d ta g o k  számára. Legfi
g y e lm eseb b  hallgatója  ezúttal Ádám nővére, Anikó lett, aki a kiküldetésben  
leve férjét akarta m eglepni a déditől örökölt bútordarabok újjávarázslásával.

Ne recsegjenek az eresztékek...

i
lf.

A jó kötés alapja az illesztés
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Az asztalláb sínbe tétele

Protézis a bútornak...

A könyv mindig öröm, családi 
vagy országos ünnepek alkalm ával 
pedig célszerű ajándék is. A Mű
szaki Kiadó újdonságai közül most 
azonban olyanokra hívjuk fel a fi
gyelmet, amelyek — nem túlzás — 
olyan nélkülözhetetlenek a barká
csolók könyvespolcán, m int a csa
varhúzó a szerszámkészletben.

*

Az Ipari Szakkönyvtár régen 
várt újdonsága Sipos Miklós: A 
villanyszerelés alapműveletei című, 
46,— Ft-os könyve. 366 oldalon, 
304 ábrával ism erteti a szabványos 
elektrom os-rajzjelektől a h ibakere
sésig a szakmai tennivalókat. Köz
érthetően, világos rajzokkal és a 
legkorszerűbb anyagok, szerszámok 
bem utatásával. Nemcsak a szak-

Műszaki könyvek 
— ezermestereknek

embereknek, de a laikus, „kény
szercsinálta szerelőknek” is — sőt 
nekik még inkább — nélkülözhe
tetlen.

*

Csabai Dánielt és a „Magnósok 
évkönyvét” aligha kell bem utat
nunk. Az 1982-es kötet ára 80,— 
Ft, 258 oldalas és 190 ábrát ta r ta l
maz. „Elmélkedő” részében a HiFi- 
vel, a gyakorlatiban a legújabb ké
szülékekkel foglalkozik. Nemcsak 
a magnókkal, de a társterü letek  ú j
donságaival is.

Az elektronika irán t érdeklődők
nek hasznos segítség Karel Novák: 
Rádióamatőrök barkácskönyve cí
mű, az „elektronika” sorozatban 
megjelent, 65,— Ft-os, nagy alakú, 
2 1 0  oldalas, 2 0 0  ábrával illusztrált 
könyve. Különösen ajánljuk  a kez
dő amatőröknek.

*
Tömör, de teljes és pontos Ora- 

vecz Béla: Családi házak, lakások, 
hétvégi házak gazdaságos fűtése
című, 45,— F t-ért kapható, 150 ol
dalas, 145 ábrával illusztrált köny
ve. Manapság — am ikor a fűtési 
költség igen jelentős része a ház
tartási kiadásoknak — különösen 
hasznos ez a könyv. A padlófűtés
sel foglalkozó részt — terveink sze
rin t — lapunk számára is megírja 
majd a szerző.
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Uátói
Az Ezermester 
értelm ező és 

idegen  szó  
kislexikona

- n f a
OM EGA-/»

NÄTRIUM -HIPOKLÓRIT. Fehérí
tésre, mosó-, súroló- és fertőtlenítő
szerként használt vegyület. Az ip a r
ban pam utot, papírt, szappant, szal
mát, kosárárut, keféket, ecseteket 
stb. fehérítenek vele a gyártás so
rán. A háztartásiban Hypo néven is
meretes. G yártásakor az o ldatát á l
lítják elő, konyhasóoldat elektro lí
zisével.

NITT (német, Niete =  szegecs, 
csapszeg). A szegecs oldhatatlan kö
tés k ialakítására alkalm as a m un
kadarab két része között. Az össze
erősítendő alkatrészeknek és a sze
gecsnek azonos anyagból kell len- 
niö'k, hogy a kötés a  levegő és a 
nedvesség hatásának  ellenálló le
gyen. A levegőben mindig jelen levő 
savak hatására  a szegecs és az ösz- 
szeerősített anyagok között elektro
mos folyam at indul meg, amely a 
két fém korrózióját okozza. Egyes 
alkatrészek mozgatható összerősíté- 
sét is szegecseléssel végzik, ekkor 
azonban a szegecselés során a sze
gecs szárát nem duzzasztják meg 
(nem töm örítik, nem zömítik).

NÓNIUSZ (P. Nonius portugál 
m atem atikus nevéből). Olyan segéd
skála, amelynek segítségével mérő
műszeres m éréskor az egyenletes 
osztású főskála közbenső tört é rté 
keit o lvashatjuk le. A segédbeosz
tás úgy keletkezik, hogy a főbeosz
tás legkisebb osztásrészeinek „n” 
egész számú többszörösét jelentő 
távolságot n— 1 vagy n-j- 1  részre 
osztják. A nóniusz hossz-skálákon 
és körosztásokon egyaránt alkalm az
ható.

NÜT (német, N u t =  horony). A 
gépiparban a tengelyen vagy az 
agyban kialak íto tt hosszabb, szabá
lyos mélyedés. Feladata az, hogy a 
tengely és az agy kapcsolatát for
gatónyom aték átvitelére alkalm as
sá tegye. A faiparban a  kapcsolódó 
alkatrészek, elemek egyik oldalán 
k ialakíto tt mélyedés, vályú, am ely
be a kapcsoló alkatrész csappal csa t
lakoztatható. Falburkoló lam béria 
lécek, parketták, bútorelem ek kö
téséhez, továbbá fiókok, tolóajtók 
mozgathatósága érdekében alak íta
nak ki hornyokat.

NÜRNBERGI OLLÓ. Ollószerű k i
képzésű, karos mechanizmus. Egy
szerűbb műszerek, gépek, szerszá
mok megvezetésére alkalm azzák. Se
gítségével egyenes vonalú mozga
tást, egyenesbe vezetést hozhatnak 
létre. Orvosi berendezések, lámpák, 
szerszámok, telefonállvány stb. a l
katrészeként használják fel, A lap
elemei rombusz alakban, csapok
kal, szegecsekkel összeerősített le

mezdarabok. A karos mechanizmus 
esetenként rúgó segítségével vagy 
rugó ellenében mozgatható.

NYÄVOGÄS. Az akusztikában a 
hangrögzítő és hangvisszaadó ké
szülékek hibájából adódó hangm a
gasság-ingadozás. Akkor észlelhető, 
ha pl. a hanglemez forgatási szög- 
sebessége vagy egy hangszalag to
vábbítási sebessége a felvételkor, il
letve a lejátszáskor nem pontosan 
állandó, hanem rövid időn belül is 
ingadozik.

NYOMDAI ÍV. A könyvek szöve
gét nagy m éretű papírlapokra 
nyom tatják, az egyes lapokat meg
felelően összehajtogatva, majd vágva 
és fűzve alakul ki a könyv végle
ges terjedelm e. A könyv a lak jára  
összehajtogatott, nyomott papírívet 
nevezik nyomdai ívnek. (Az ún. 
szerzői ív ettől eltérő, az egy szá
m ítási egység. Á ltalában 40 000 
„n”-t, azaz írógépleütést tartalm az. 
Ez kb. 16 oldalnyi, 20X14 cm m é
retű  nyomott oldal terjedelm ének 
felel meg.)

NYOMÓLAP. Kéziszerszámok a l
kalm azása esetén a fa felületének 
m egm unkálásakor a felület finom 
sága a  szerszám metszőszögének nö
velésével javul. Kis metszőszögű 
szerszám m al m egm unkált felület ak
kor lesz sima, ha a forgács még a 
felület berepedése előtt eltörik. Ezt 
a szerszáméi elé helyezett nyomó
lap segítségével érhetjük  el. A nyo
mólap a szerszám éléhez közel tá 
m asztja meg a tárgy m egm unkálan
dó részét. G yaluknál a nyomólap 
szerepét a gyalu talpa lá tja  el.

NYUGALMI ÉRINTKEZŐ. Olyan 
elektromos érintkező, amely alap 
helyzetében egy áram kört zárt á l
lapotban tart, m űködtetett m unka
helyzetében pedig az áram kört 
bontja, ezért bontóérintkezőnek is 
nevezik.

NYÜST. A tex tiliparban  a szö
vőszéknek vagy a szövőgépnek a 
láncfonalak között szádót (a vetélő 
szám ára nyílást) nyitó alkatrésze. 
Kerethez hasonló az alul-felül e lhe
lyezett nyüstlécek között zsinórból 
vagy fémszálból készült nyüstszá- 
lak vannak. A nyüstszálak közép
ső nyílásán fűzik át a lóncfonalakat. 
Valamely szövet szövéséhez annyi 
nyüst szükséges, ahány különbözően 
kötő láncfonal van a mintaelem ben, 
és még kettő, a szövetszél eldolgo- 
zásához.

OFSZETNYOMÄS (angol). Nyom
dai eljárás, alapelve azonos a kő
nyomáséval. A vízzel nedvesített

nyomóforma oleofil („zsírszerető”) 
helyei az olajos festéket felveszik és 
átadják, a hidrofil („vízszerető”) fe
lületek a festéket nem veszik fel. 
A nyomóforma a festéket nem  köz
vetlenül a pap írra  nyomja, a form á
ról a  festéket előbb egy gum iken
dő emeli le és viszi át a papírra. 
Az egész folyam at forgó hengereken 
játszódik le: a form ahengeren, a 
gum iborítású közvetítő- és az e llen
nyomó hengeren.

OKKER (görög). Sárgaföldnek is 
nevezik a természetes eredetű, á l
talában 1 0 — 2 0  százalék vasoxidot 
tartalm azó sárga pigm entet. Színező 
anyaga a vasoxid-'hidroxid nevű ve
gyület, hordozóanyaga az agyag, a 
földpát, a mészkő stb.

OKTÁNSZÁM (latin). Az oktán 
8 szénatomot és 18 hidrogénatom ot 
tartalm azó szénhidrogén. Gyúlékony 
folyadék, a benzinben és a kőolaj
ban fordul elő. Az oktánszám  a 
m otor hajtóanyagok kom pressziótű
rését jelöli, s egyben a kopogás
tűrés m értéke is. M érőszámként a 
kopogásra rendkívül hajlam os hep- 
tán és a kopogásálló izooktán té r
fogatszázalékos elegye szolgál. Az ok
tánszám  0 , ha az elegy csak hep- 
tánt, és 1 0 0 , ha csak izooktánt ta r 
talmaz. Az oktánszám  100-nál n a 
gyobb is lehet, de akkor m ás anya
gokhoz viszonyítják az értéket. (Pél
dául a trip tán  oktánszám a 1 2 0 ).

ONGROPLAST. Műanyag lam bé
ria márkaneve.* Háromféle profillal, 
kemény pvc-ből extrudálással elő
állíto tt falburkoló anyag. A felülete 
selyemfényű, különböző pasztell szí
nekben és fautánzatú felülettel ké
szül. Szereléskor a  falra erősített 
alátétlécekre szegelik, esetleg ra 
gasztják. Betonfalra is felerősíthető 
az O ngroplast burkolat, akkor a 
tartólécek előfúrt lyukakba, tip lik
kel és facsavarokkal szerelhetők a 
falra. A műanyag burkoló alá — a 
párnafák közé — hőszigetelő táblák  
is helyezhetők.

ÓNPESTIS. Az ónnak két módo
sulata ismeretes. Az egyik a  fehér, 
a  m ásik a  szürke ón. Ha a fehér ónt 
környezeti hőm érsékletre, ill. 18 C- 
fok alá  hűtjük, szürkeónná alakul. 
A folyam at kb. 20% térfogatnöveke
déssel megy végbe. Az óntárgy (pl. 
orgonasíp, ónedény) porrá esik szét. 
Ezt a jelenséget nevezik ónpestis
nek. A folyam at igen lassú, de pl. 
—30 C-fokon vagy az a latt szürke
ónnal vagy idegen atom okkal (pl. 
alum ínium m al) érintkezve a folya
m at meggyorsul, és az anyag szét
esése maigától folytatódik.
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Az

1982. évi tartalomjegyzéke
(A címszavak utáni В betű a borító oldalon is szereplő cikkre, 
a C a részletesen ismertetett anyagokra, a T a tervrajzzal is 
illusztráltakra utal. A törtjei előtti szám a megjelenés hônajp- 
ját, a törtjei utáni az oldalszámot jelöli.)

a j á n d é k

Ajándékcsomagolás 12/ 2
Asztaldíszek húsvétra 3/18
A utókutyák (C) 11/38
Bűvészdoboz gyerekeknek 1 22
Fakeretes tükrök 1/38
Fűszertéka a konyhába (T) 10 22
Homokvitorlás kicsiknek (C) 6/ 2
Játék-gőzös fából (Tj 11/ 4
Játékláda (C) 12/12
Labdalövő játék (C) 2/18
Mágneses golyójáték (B) 12/35
Ünnepi apróságok, díszek 12 20

AUTÓ, MOTOR, KERÉKPÁR
Akku melegítő 1110
Akku szállító heveder 1/11
Bowden szorító 11/11
Célszerszám Dacia-hoz 7/ 7
Csepptöltő gépkocsi akkuhoz 9/11 
Csomagtartó M usztángra 4/11
Elektronikus fagyoldó 10/37
Fékező tuskó fából 5/ 8
Féklám pa segédm otorra 1/11
Fűtés javító Trabanthoz 10/10
Gépkocsik zavarszűrése (C) 6 24
Gumiszerelés pillanatszorítók-

kal MO
Gyújtásellenőrző jelzőlám pá

val 2/10
Hibakereső teszter (C) 12/ 8
Jaw a B abetta szerviz (C) 4 24
Karosszéria kozmetika (B) 9/26
Kerékanya biztosítás 6/10
K erékpár TMK (C) 3,10
Kocsibillentő 3/31
Motorház világítás T raban tra  6,10 
Olajcsere 7/ 6
ö v  — csengő-őrrel 1/17
Pótkerék a T rabant alján (C) 2 15
Pumpatömlő-leszorító 1210
Ráindítás-gátló gépkocsihoz 10 17
Sárfogó gumilap Skodára 12/ 6
Tetőkárpit T rabantba 11/16
Térképtartó gépkocsiba 3/ 6
Tolatólám pa T rabantra  3/ 7
Trabantkilincs-m ódosítás 11/10
Vizsgálat Colortest-tel 12/ 6

b e m u t a t j u k , í g y  m ű k ö d ik

A kkum ulátoros barkácsgépek 8 39 
A lu-csatorna forrasztva 6/ 4
Barkácsgép-család az NDK-ból 10/14 
Colortester 12/ 6
Csavar-ABC 7/28
Csavarok, menetek, anyák 7/28
Elektromos tűzőgép (tekker)

(B) 10/ 2
Falszárítás vaspálcákkal 2/22
Fém- és feszültségnyomozó 4/13
Fémkém ény utólag (В, C) 4/ 8
Gépújdonságok m űhelybe 7/38

Hőszigetelő vakolat 5/12
Hőszivattyú működése (B) 1117
Kézi csiszológép 3/ 4
K ittek, tapaszok, töm ítők 5/32
Láncfűrészek kezelése (B) 9/ 4
Mérőműszer újdonságok 11/26
Műanyag ajtók, ablakok (B) 7/ 5
Műanyag ereszcsatorna (B) 2/ 8
Pillanatforrasztó páka (B) 2/ 6
Pvc nyílászárók (Bj 7/ 5
Szalagcsiszológép (Bj 1/14

CSALÄDI ÉS HÉTVÉGI HÄZ
A blakfelújítás (C) 9 28
Betonetető nyulaknak 12/11
Derítő-őr 12/28
Esőcsatorna-tisztítás, -felújítás 11/13
Építészeti rajzolvasás 4/12
Felkészülés a télre 11/29
Fémkémény (В, C) 4/ 8
Házépítési tudnivalók 4/ 3
Helytakarékos belső lépcső (C) 11/22 
K erti szem éttároló 5 38
„L áthata tlan” kapurögzítő 7,10
M elegmentés hőszigeteléssel 10'28
Mosóvíz felszíni szikkasztása 4/10
N apbojler 3/ 8
Telekfelm érés 3/34
Váltólépcső (C) 11/22
Vikendház eltevés

(képregény 10.) 10 16
Vikendház téliesítés

(képregény 11.) 11/30
Zagy-bakter 12/28

ELEKTROMOSSÁG
A kkum ulátoros betegkocsi 1 14
Fáziskereső-m érő műszer 5/15
Fém- és feszültségnyomozó 4 13
Függönyhúzás m otorral 1/34
Hűtőszekrények takarékon (C) 6' 8
Kávéfőző kikapcsoló 12/11
Vezetékek, dugaszok 6 27

ELEKTRONIKA
A utom atikus sebességszabályozó 

m odellvasúthoz (C) 9/14
A utom atikus töltő NiCd 

akkuhoz (C) 3/26
Beázás-jelző, riasztó 8/32
Betörőriasztó elektronika (C) 11/14
Dallamcsengő IC-vel (C) 1/12
Diódavizsgáló 7/10
Elektronikus exponálóóra (C) 3 16
Elektronikus házőrző (C) 11/14
Elektronikus vízfelderítő 8/32
Energiatakarékos kapcsoló (CJ 6/ 8
Fagy oldó gépkocsikra 10/37
Fénypisztoly tv-játékhoz (C) 10/ 8
Hangkeverő IC-vel (CJ 12/ 5
Hibakereső teszter (CJ 12/ 8

Hifi végerősítő (C) 7 26
Korrekciós erősítő 

lemezjátszóhoz (C) 5/ 4
M odelltávirányító

II. Kódoló egység (C) 1/28
M odelltávirányító III,

Dekódoló egység (C) 2.24
M odelltávirányító IV.

Vezérlőegység (C) 3/24
M odelltávirányító 

elektronika (C) 4 36
Tápegység CB készülékhez 2/ 5
Tápegység erősítőkhöz (C) 7 24
Telefonadapter IC-vel (CJ 5/ 6
Térközkapcsoló (C) 10/12
Tojás-óra 6/30
V aria-hifi végerősítő (C) 7/26
V ariálható tápegység IC-k (C) 4/14
Védőáramkor hangdobozokhoz 1/ 4

FESTÉS, MŰANYAG
A blakfelújítás (C) 9/28
Ecset-áztató 2/11
Ecsetkezelés 12,25
Fólia — sok célra 9/35
H om lokzatfestékek 8/15
Hőszigetelő vakolat 5/12
K arosszéria kozm etika (B) 9 26
K ittek, tapaszok, töm ítők 5 32
Műanyag ajtók, ablakok (BJ 7/ 5
Műanyag ereszcsatorna (BJ 2/ 8
Színes linóm etszet 2/ 2

FOTÓ, OPTIKA
Dupla csövű távcső 7 10
Elektronikus exponáló óra (C) 3/16
Fényvető ernyő 10/22
Fotózás mozifilmmel 7/ 8
Lábkapcsoló fotózáshoz 1 10
M ikroszkóp 7/10
O bjektívátalakítás ZENIT-re 211
Raszterhenger 12/ 2
Vetítéshez fotóállvány 6 11
Vetítővászon állvány 9 10

JÁTÉKOK
Bűvészdoboz gyerekeknek 1/22
Céllövő tv-já ték  (C) 11/8
G uruló sí 5 38
Homokvitorlás kicsiknek (C) 6/ 2
Hordozható libikóka (C) 4/22
Játék-gőzös fából (TJ 11/ 4
Játék láda (C) 12 12
Labdalövő játék  (C) 2 18
Mágneses golyójáték (B) 12/35
Zsinegtartók sárkányra (B) 4 17

KERTÉSZET
Ásóvilla ültetéshez 9, 5
Biztonságos létra 5/ 8
Faápolás, -m etszés (B) 10/36
Fadöntés, ágmetszés 5 23
Gépújdonságok kiskertbe (BJ 7,38
Kézi virágporozó 10/11
Kisgépek kertápoláshoz 4/38
Növényvédelem nyáron 7/16
Palántanevelő asztal 3/ 2
Rózsák a kertben 9/13
Szaporítás zöld-dugványozással 7/18
Tejeszacskó szőlőkötözéshez 7/10
V irágládák erkélyre, ablakba 6 38

KONYHA, FÜRDŐSZOBA
Akasztó törülközőre 6/10
Állványos cseresznyemagozó 6 / 1 0
B orotvaszappan-tok 12/10
Csőszerelési újdonságok 8/24
Falkím élő szem éttartó  10/11
Flakon kupaktalpon 12/10
Fogkefetartó a falon 3/ 7

12/18 (Folytatás a 23. oldalon.)



Kisinas
fából

Az öregebb „szakik” emlékeznek 
még, hogy valamikor kisinasnak 
becézték a kézi szerszámládikót, 
amelyben ki-ki a legszükségesebb 
és legféltettebb szerszámait tárol- 
ta-bordozta.

Nos, a „kisinas” a barkácsolónak 
is hasznos segítőtársa lehet. Külö
nösen, ha ilyen egyszerű, olcsó 
anyagokból, aránylag könnyen el
készíthető, mint amilyet az NSZK- 
beli laptársunk, a „selbst” ajánl.

Nemcsak szállító-, hordozóeszköz
ként, hanem tárolóként is előnyös, 
hiszen 52X54X15 cm-es befoglaló 
m éreteivel szekrénybe, sarokba, 
sutba egyaránt jól befér.

Anyagai is egyszerűek, 19 mm 
vastag bútorlap, 10 és 5 mm-es 
rétegelt lemez, fu rnér- vagy fa- 
utánzatú, öntapadó tapétacsíkok, 
seprűnyéldarab. facsavarok, derék
szíj- vagy hevederdarabka.

A szükséges alkatrészek:

Szóm Db Megnevezés Méret/cm Anyag

1 2 szerszámtartó 50X15 bútorlap
2 1 dobozfenék 50X15 10-es rét. lemez
3 2 oldallemez 49X3,5 5-ös rét. lemez
4 1 osztólemez 49X3,5 5-ös rét. lemez
5 2 véglemez 15X3,5 5-ös rét. lemez
6 4 rekeszfal 7,5X3,5 5-ös rét. lemez
7 6 rekeszfal 6X3,5 5-ös rét. lemez
8 2 oldalléc 52X5X2 fenyődeszka
9 1 nyél 5 4 X 0  3 keményfa léc

10 - szegély 135X4,5 öntapadó tapéta
11 4 facsavar keresk. áru
12 4 facsavar keresk. áru
13 2 heveder 10X2 keresk. áru

(A 11 jelű csavarok mérete 4 X  50, a 12 jelűeké 2,5 X  20.)

A m éretek csak ajánlottak , ki-ki 
a saját igényei szerint eltérhet 
azoktól.

Javasoljuk, hogy a két oldalléc 
(8 ) aljáról indulva egy pánt tartsa 
a szegesdoboz a ljá t (2 ) is, m ert ha 
tele a dobozka, ugyancsak lesz sú
lya, am it a két-két facsavar (1 2 ) 
nem biztosan visel el. A doboz-alj 
sarkaira a pántból levágott a lá té te
ket is ragasszunk, hogy ne billegjen 
(a középen alul futó tartópán t 
miatt). Az összeerősítés facsavarokkal 
a legcélszerűbb.

Először készítsük el a szerszám- 
tartó t (1 , 1 0 ), m ajd a szegesdobozt 
(2—7) és az oldalakat a kis pántok
kal (13), meg a nyelet (9).

Elsőként a nyelet (9) dugjuk a 
helyére, és oldalról kis facsavarral 
rögzítsük az oldallécekben (8 ), az
tán  azok közé csavarozzuk a szeges
dobozt (2—7), végül a szerelt szer
szám tartót (1 ).

Mivel az egész súlyt a két oldal
léc (8 ) kerek fu ra ta  fölötti „húsa” 
ta rtja , legalább 5 cm m aradjon a 
lécek felső, ívelt vége és a furat 
felső perem e között.
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ges képsoron hat különböző alakú (A, 
B, C, D, E, F) hópehely lá tható.

A kivágott mintát  szétterítve kiva
salhatjuk, hogy a ha jtásvonalak  e l tűn
jenek. A díszek színes papírra  is felra 
gaszthatók. Ha két, há to ldalával  egy 
máshoz ragasz to tt  színes papirkorongra 
erősítünk két „hópelyhet",  zsinegre 
tűzve a fenyőfára  akaszthatjuk. A 
,,gyermek-közeibe” állított karácsonyfa 
ra célszerű ilyen vagy ehhez hasonló 
díszeket  tenni.

Toboz-fa

A kirándulásokon gyűjtött fenyöto- 
boz nemcsak befestve, és a fenyőfára 
függesztve használható  karácsonyi 
díszként. Kis átmérőjű ta lpra  erősítve 
„mini-fát” készíthetünk belőle (3). A 
közepén átfúrt  korongba alsó lapja  fe 
lől dugjunk facsavart  (a), ar ra  húzzunk 
m űanyag  csövet. A facsavar végét 
hajtsuk a toboz a l jába ,  a m eg v as ta 
godott rész közepébe (b).

A ta lpa t  festhetjük (c), a tobozt kü
lönféle m ádon  díszíthetjük. Színes fo
n a ld a rab k ák a t  (e), iratlyukasztóval ki
vágott színes papírkorongocskákat  r a 
gaszthatunk rá. A tobozt arany vagy

A családi  ünnepeket ,  évforduló
kat külsőségekkel is igyekszünk

_____  kiemelt, „ je les” n a p p á  tenni.
Karácsonykor a fenyőfára, az asz ta l
ra, a falra helyezett díszekkel fokoz
hatjuk az ünnepi hangula to t .  Egyre 
több c s a lá d b a n  segítenek a  kisgyer
mekek is a fenyőfa díszítésében, az 
ünnepi készülődésben. A maguk készí
tette, az asztalra  vagy a fenyőfára 
való disz nagyobb  örömet is szerez
het, mint egy készen vett a jándék.  
(Műszaki posz terünkön most az év vé
gi ünnepek h an g u la tá t  emelő a p r ó s á 
gokat mutatunk be.)

ezüst színű festékkel vagy „mühóval” 
fújhatjuk be (d). Ehhez egy kis edény
ben (pl. konzervdobozban) olvasszunk 
meg d a ra b k a  fehér viaszt vagy gyer
tyát. A folyékony viaszt bilinccsel ősz 
szefogott két csőből álló lakkszóróval 
fújjuk a felületre. (Az egyszerű lakk
szóró néhány forintért háztartási bo l
tokban kapható.)

T örhetetlen dísz
Kis segítséggel  már  óvodás kisgyer

mekek is tudnak bánni az ollóval, p a 
pírral. N agyobb testvérrel együtt p a 
pírból karácsonyfadíszeket,  a já n d é k 
csom agokra  illő díszeket készíthetnek. 
Olyanokat,  mint a színes képeken is 
bemutatott ,  fehér papírból kivágott, 
csipkeszerü hópelyhek. Mindegyikhez 
kb. 120 mm átmérőjű  papirkorongot 
vágjunk ki. A papir t  hajtsuk előbb fél
be, majd  h a rm a d á b a ,  végül újból fél
be. Ezután rajzoljuk rá a k ivágandó 
minta tizenketted részét (1. áb ra ,  1, 2, 
3). A 2. áb rá n  és a  középső, függöle-

H an gu la tv ilág itás

Az ünnepi asztal díszítésére vagy e s 
ti vendéglá táshoz  hangula tos  kellék a 
kehely-lámpa. (A b o rospohárban  égő 
gyertyát ne hagyjunk őrizetlenül!) Egy 
széles szájú, ta lpas  p o h á rb a  helyez
zünk az a l já b a  illő, a lacsony gyer
tyát (4). (Esetleg nagyobb  gyertyából 
vágjunk le egy szeletet.) A ta lpas  ke
hely legnagyobb  átmérőjével egyező 
méretű, henger alakú ernyőt készítsünk
(5) . Lámpaernyökartonból vagy ra jz lap
ból vágjunk ki hosszúkás tég la lapot.  
Mielőtt hengerré  ragasz tanánk , papir- 
sablon felhasználásával  fessünk rá 
mintákat . A díszítéshez nemcsak fes- 
tékspray-t , hanem  ö n ta p a d ó s  m atri
cát, alufóliából kivágott, majd  felra 
gasztott  motívumokat is használhatunk.

Bonyolultabb a  függeszthető lám pás
(6) készítése. De mutatós és egyéb 
alkalmakkor (szilveszter, farsang) is 
felhasználható. Az összetett  alakzatot  
a négyzethálás áb ra  a la p já n  rajzoljuk 
jó tar tású, erős kartonpapirra .  A cson
kakúpok alkotta idom kiszabását  a ki
terített rajza a la p já n  ( jobbra lent) vé
gezzük. Először az egyik oldal t  rajzol-

Hangulatteremtő apróságok



j u k  l e ,  m a j d  m á s o l ó p a p í r r a l  ( i n d i g o  
v a l )  a  k i t e r í t e t t  r a j z  s z e r i n t  m i n d  о  
n é g y  o l d a l t .  A  k ö r v o n a l a k a t  é s  a z  á t  
t ö r t  d í s z í t é s t  p o n t o s a n  a  v o n a l a k  m e n  
t é n  é l e s ,  h e g y e s  o l l ó v a l  v á g j u k  ki  
H a j t o g a t á s  e l ő t t  a  s z a g g a t o t t  v o n a l  
l a l  j e l ö l t  h a j t á s v o n a l a k a t  k é s  f o k á v a l  
v a g y  v o n a l z ó  é l é v e l  m é l y í t s ü k  b e .

A  l á m p á s  k ü l s ő  f e l ü l e t é t  f e s s ü k  t é t  
s z ö l e g e s  s z í n ű r e .  A z  „ a b l a k o k a t "  b e  
l ü l r ö l  b e r a g a s z t o t t  s z í n e s  c e l o f á n n a l  
b o r í t s u k .  A  l á m p a  a l j á b a  h e l y e z z ü n k  
s z o r o s a n  i l l e s z k e d ő  k a r t o n l a p o t .  A r r a  
k e r ü l  a  l a p o s  z s e b t e l e p ,  a m e l y r e  z s e b  
l á m p a i z z ó t  k a p c s o l h a t u n k .  A  s z á r a z e l e 
m e t  r a g a s z t ó s z a l a g g a l  r ö g z í t h e t j ü k  a  
k a r t o n  f e n é k l a p h o z .  ( I g é n y e s e b b  „ k i v i 
t e l e z ő k "  k a p c s o l ó t  is  s z e r e l h e t n e k  a  
l a m p a  a l j á r a  v a g y  o l d a l á r a . )

A  h a n g u l a t o s  v i l á g í t ó t e s t  a  f ü l e k e n  
á t f ő z ö t t  s z í n e s  s z a l a g g a l  v a g y  z s i n ó r 
r a l  f ü g g e s z t h e t ő  f e l  ( 7 ) .

12/32 C sem pe-bem utató (B)
9/ 8  Egykaros csaptelepek
1/18 Falem ez bem utató 

10/38 Fali horgonyok 
^12/32 Festékválaszték (színminták) 

Fogóbem utató 
£/16 Hőszivattyúk (B)

Kerti tám falak 
Téli tennivalók autósoknak 
Ünnepi díszek

IAGNÓ, TV, CB

£

8 20 
1/19 
2/20 
9/20 
6/20 
7 20 

11/20 
5/20 

10/20 
12/20

1 / 6



Igazi karácsonyi hangulatot áraszt 
az ünnepi asztalon a fenyőágakból 
összeállított díszcsokor, szaknyel
ven: arrangement. (Kiejtése:
aranzsman. Francia. Jelentése: el
rendezés. Virágok vagy ágak tálban 
való elhelyezése díszítés céljából.) 
Természetesen más családi vagy 
baráti összejöveteleken is kiemel
kedő színfoltja lehet a terítéknek. 
Kötözését, összeállítását a kerté
szetekben dolgozóknak tanítják. 
Készítése azonban olyan egyszerű, 
hogy bárki hozzáfoghat.

feketefenyő. A lucfenyő a fűtött 
szobában ham ar elhullatja tűit. 
(Fenyőágakat kertből, virágüzletből, 
karácsony előtt piacról szerezhetünk 
be, erdőben letörni nem szabad!)

Néhány fenyőágra — még össze
állítás előtt — vékony huzallal erő
sítsünk fenyőtobozokat. Legism er
tebb a feketefenyő toboza, ilyet őszi 
kirándulások alkalm ával gyűjthet- 
tünk. Igen szép még az erdei-, a 
vörös- és a duglászfenyő apró tobo
za, valam int a simafenyő hosszú
kásra nyúlt term ése és az ezüst
fenyő karcsú, selymes, halpikkelyek- 
re emlékeztető toboza.

Az ágak végeit csupaszítsuk le, és 
a tobozos ágakat dugjuk a furatok
ba. Fonott kosárba terítsünk  színes 
kendőt, és helyezzük rá az arrange- 
m ent-t. így még szebben m utat. Ha 
laposabb csokrot akarunk, az ága
kat U-szegekkel rögzítsük a fa lap
hoz.

Télen is ta lálunk a szabad te r
mészetben színes term éseket: csip
kebogyót, m adárberkenyét, hóbo
gyót, fagyöngyöt. U tóbbit karácsony 
tá ján  a piacon is áru lják . Helyez
zünk ezekből egy-két szálat a fe
nyőágak közé. Középre egy vagy 
két — csokorra kötött — arany, 
ezüst, esetleg fehér selyemszalaggal

• •

Ünnepi
asztalra

díszített hosszú díszgyertya kerül
het.

A gyertyákat feldőlés ellen biz
tosítani kell. Ez többféle módon 
történhet: m elegített kötőtűvel a 
gyertya aljába szúrunk és a kilyu
kasztott gyertyaszálat a talpba vert 
fejetlen szegre húzzuk; olvadt 
viaszt csepegtetünk a talpra, és 
amíg meleg, rányom juk a gyertyát; 
plasztilinnel odatapasztjuk; m ohá
val körülrak juk ; papírból vagy 
alum ínium  lemezből csövecskét 
hajlítunk, alsó végét bevagdosva 
és széthajlítva alakítjuk  ki a gyer
tyatartó t stb.

A gyertyákat arany- vagy ezüst
boával koszorúzzuk, és az egész 
csokor köré tekerjünk ezüstlam et
tát.

Az arrangem ent díszítésére nincs 
semmiféle általános szabály. Ki-ki 
a maga ötlete és ízlése szerint ké
szítheti. Tehetünk közé göcsörtös 
faágat vagy szőlőgyökeret. A kaszt
hatunk rá néhány kism éretű, gömb 
alakú karácsonyfadíszt, csengőt, jég
csapot. B efújhatjuk  forró viasszal, 
ami megdermedve havas hatást 
kelt.

Egy a fontos, és ezt mindig ta r t
suk szem előtt: kerüljük a túldíszí- 
tést, az ízléstelen vásári giccset. A 
kevesebb, több! M unkánk a maga 
egyszerűségében legyen szép és íz
léses.
☆ ☆ ☆  S. E.—P. ZS.

Először is szükségünk van egy 
rönkfából lefűrészelt 1—3 cm vastag 
lapra. Nagysága és vastagsága az 
elkészítendő csokor m éretétől függ. 
Ezt előre el kell döntenünk, ugyan
is ez a falap lesz a talp  és egyben 
a nehezék, amely megakadályozza 
a felborulást. Ilyen lapot tűzifából 
vághatunk le, de ha szerencsénk 
van, levágva is ta lálunk a tüzelő
anyag között.

Szegezzünk fel a keményfa lap 
ra egy kisebb m éretű, 3—5 cm vas
tag puhafát. (Ha elég vastag a fa 
korong és villanyfúróval dolgozunk, 
a puhafa rátét elhagyható.) A pu
hafába készítsünk a fenyőágak 
szárvastagságának megfelelő, külön
böző dőlésszögű furatokat.

A furatokba fenyőágak kerülnék. 
Legalkalm asabb erre a célra az 
ezüst-, az erdei-, a duglász- és a

^  12/22-------------------------------
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(Folytatás a IS. oldalról.)

Fűszertéka konyhába (T) 10/22
H ajszárító tartó  10/10
Hőszigetelő m ini-grillre 3/ 6
Kávéfőző kikapcsoló 12/11
Sószóró fogkefetartóból 3/ 6

KÜLÖNFÉLÉK
A jtójavítás 10/ 4
Asztaldíszek húsvétra 3/18
Asztaldísz karácsonyra 12/22
Asztali lám pa 5/ 8
A utókutyák (C) 11/38
Befőttek télire 8 / 2
Betegemelő szerkezetek 8/14
Biztonságos létra 9/10
Bőrtárgy javítás 8 / 3
Cipőjavítás 1134
Családi gyufa tartó  8 31
Csövek, tömlők,
csatlakozások (B) 6 38
Díszgombok kárpitozott 
bútorokra 912
Díszlécek 7/23
Egészségkímélő pipa 4 10
Eszközök

mozgáskorlátozottaknak 9 6
Ébresztő — hétalvóknak 4/11
Élethűbb poszter 6 / 1 1
Fakeretes tükrök 1 38
Festőállvány (C) 8 18
Feszített v irágtartó  10  11
Fólia — sok célra 9 35
Függönyhúzó 7 10
Golyós játék  2 11
Hangosabb ébresztőóra 10/10
Hosszabb életű golyóstoll 0  11
Jelvény tartó  dobozkák 11/11
Kapcsos kabátakasztó 11/10
Kályhacsőre hődob 10/10
Kenyérsütés (C) 4/ 6
Kitűző dísz 10/11
Kocsi-szán kisbabáknak 11 10
Konzervnyitás könnyebben 5- 9
Körcímke csipesz 12 10
Lakás panelházban 8/16
Linómetszet színesben (C) 2/ 2
Lyukhímzés (C) 9/32
M adárfütty hangú

ébresztőóra 10/27
M akramé karikák 10/10
M inikönyv-tár 12/10
M ini-lám pa 8/30
Mozaik és Varia poszter 5/13
N aptártartó  fémből 5/ 9
Nyitókaloda kávéfőzőhöz 5/28
Pántok, vasalások 7/ 2
Ruhák téli sporthoz 1/ 8
Ruhaszárító erkélyre 5/ 9
Sérülésm entes csavarmegfogó 10  11  
Sokszögszerkesztés 7/10
Tejjegy-tárca 10/ 9
Tojás-takarók 3T9
Ünnepi díszek 1 2 / 2 0
Uzenőblokk 1 1 / 1 1
V irágállvány 1 1 / 1 1
Virágtartós tv-állvány 2/14

LAKBERENDEZÉS
A jtó helyén polc 7 10
Ajtóposzter 11/2
Bárszék gyerekeknek (C) 11 18
Csőlábú polcok 4 T0
Csuki asztal és szék (T) 5/10
Egykaros csaptelepek 1/19
Egyszerű polc 4/10
Forgatható tv-állvány 2/14
Függönytartó 2 / 1 1
G urítható gyermekágy (C) 3/38
G yerm ekbútorok (C) 10/18
G yerm ek-hintaszék 1/18
Gyékényernyős lám pa 8  30
Hintaágy textilből (B, C) 5/22

Kétcélú lépcső (T) 12/32
Kovácsolt kisbútorok 9/ 8
Könyvespolc házgyári lakásba 1/18 
Léchidas csillár 10/38
Lépcső állvány (T) 12/32
N agyobbítható

étkezőasztal (B) 2/16
önálló  állványok (T) 8 / 5
összecsukható étkezőasztal (T) 2/16 
Régi asztalból új székek 8/30
Régi bútorból lám pa 6/11
Rusztikus konyhabútor 8/31
Szekrényes előszobafal 9/10
„Tanulófal” lécekből (C) 9/ 2

MODELLEZÉS

A utópálya elektronika 2/12
Időm érő autópályához (C) 2/12
Indító autópályára (C) 2/12
M odellvasút IC-vel I. (C) 9/14
M odellvasút IC-vel IL (C) 10 12
RC-DIGITEM

m odelltávirányító II. (C) 1 28
T ávirányítás IC-vel I.

(Sebességszabályozó) 9/14
Távirányító III.

(Dekódoló egység) (C) 2/24
T ávirányító IV.

(Vezérlőegység) (C) 3 24
Távirányító V.

(Elektronika beépítés) (C) 4 36

MUNKAFOGASOK

A lu-csatorna forrasztva 6 / 4
Baltaélezés 1 /7
B útorrestaurálás

(képregény 12.) 12/14
Csempézés I.

(Előkészítés) (C) 9 23
Csempézés II.

(Darabolás, felrakás) (C) 10/ 6
Ecset-áztató 2 / 1 1
Ecsetkezelés 12/25
Előkészületek csempézéshez (C) 9/23 
Előkészület tapétázáshoz

(képregény 5.) 5/30
Elkötések 8/26
Faintarzia iskola (Q  8 / 2 2
Falelőkészítés tapétázáshoz

(képregény 1.) 1 30
Fam egm unkálás (képregény 8 .) 8/12 
Forgácslapok m egm unkálása 1/24 
Fúrójelölés 1 2 / 1 1
Függönyvarrás 4/33
Keményforrasztás (C) 4/ 4
Köldökcsapozás

„dübel-fix”-szel 5/17
Lem eztisztítás 9 / 1 0
M ennyezettapétázás

(képregény 6 .) 6/28
Mérés kézzel 3/ 4
Mini csatlakozók 3/ 7
Munkafogások fam unkákhoz

(képregény 9.) 9/16
Oldható fakötések 5/26
Panelfal fúrás 6 / 6
Pántok, vasalások 7/ 2
Polcszerelés (képregény 7.) 7/32
Szalagparketta fektetés (B, C) 8/10
Tapétaragasztás

(képregény 4.) 4/26
Tapétázó munkafogások 

(képregény 3.) 3/28
Üvegfúrás, homályosítás, 

csiszolás 12/30
Üvegvágásról kezdőknek (C) 10/34

MŰSZAKI POSZTER
BalesetforrásoK — rajzokban 4/20 
Barkács alapgép (ÉVIG) 3/20

C sem pe-bem utató (B) 8 20
Egykaros csaptelepek i 19
Falem ez bem utató 2 20
Fali horgonyok 9 20
Festékválaszték (színminták) 6/20
Fogóbem utató 7 2 0
Hőszivattyúk (B) 11/20
Kerti tám falak 5/20
Téli tennivalók autósoknak 10 20
Ünnepi díszek 1 2 / 2 0

RÁDIÓ, MAGNÓ, TV, CB
C B + autórád ió

közös antennával 1 fi
CB tápegység 2 5
Erősítő tápegység

(2X24 V) (C) 7 24
Fénypisztoly tv-játékhoz (C) 10  8
Hangerőszabályozó javítása ' 1 13 
Hangkeverő IC-vel 1 2 ' 4
Hifi sarok 4 29
Kikapcsoló autom ata 

tv-hez (C) 2 " 6
Korrekciós erősítő 

lemezjátszókhoz (C) 5 4
Mikrofon védőburokban 12' 4
Módosított VHF antenna 1 10
Program ozható

csatornaváltó (C) 3 32
Távkapcsolható elosztó 1 / 1 3
Teljesítm ényerősítő 

CB-seknek (C) 11 6

SZERSZÁMOK, ESZKÖZÖK

Csapágylehúzó porszívóhoz 3 30
Csapozó készülékek i iß
ÉVIG fúrógép és tartozékok 9 34
Fáziskeresőből próbalám pa 5 ' 8
Gépi csiszolók 10/ 5
Hasznos eszközök, 

szerszámok (C, T) 7 13
Lépcsős tengely

csiszolókoronghoz 2 10
Mérőeszközök 7 / 9
Mosógépből barkácsm otor 1 10
Módosított ÉVIG eszterga 9 11
Oldalfogantyú fúrógéphez 2 / 1 0
önbeálló  élcsiszoló 12  26
Sarokragasztó segédeszköz 911
Simító horonyvakoláshoz 1 5
Szerszám láda 12  19
Szorítókengyel prizmához 12 26
Tartók lécekből 1 2

TÚRA, TÁBOROZÁS, SPORT

Csónak a kocsitetőn 5 24
Fékes állvány kerékpárhoz 9 38
Horgászláda 4 22
Kemping víztároló 6 2
Kondíció bicikli 9 38
Korcsolya-ródli (B) 12  38
M otorcsónakra vitorla (C, T) 6  13
Strandkabin gépkocsihoz 6 22
Szerszám tartó görkorcsolyára 3 6
Szörf szállító kocsi 5 16
Vitorlásdeszka (B. T) 3 13
Vitorlásdeszka II. (C) 4 17
Vízibicikli szörfből 6  34

Az értelm ező kislexikon egyes 
részletei az 1/37, a 2 35, a 3/36, a 
4/34, az 5/35, a 6/37, a 7/31. a 8/37, a 
9/31, a 10/26, a 11/9 és a 12/16 olda
lakon találhatók.

Ez é v i ta r ta lo m je g y zék ü n k et szá n d é k o 
sa n  h e ly e z tü k  e l o sztva , h o g y  áz azt  
tarta lm azó  o ld a lp árt — b ek ö tésk o r  — ki 
le h e sse n  em e ln i, s ezért k erü lt a h á t
o ld a la ik ra  h ird eté s.

12/23



■ ' ■

Vegyszerünkkel saját kezűleg kitisztíthatja olajtüzelésű kiskazánját.
A rendszeres tisztítástól növekszik a tüzelőberendezés hatásfoka és élet

tartama. A vegyszer könnyen kezelhető, ö n t és környezetét nem szennyezi. 
Bármilyen kiskazán egyszeri kitisztításához elegendő mennyiség ára csak 
99,— Ft. Felvilágosítás, szaktanácsadás, vegyszer és technológia:

Vevőszolgálat: Budapest I.,
Î016 Krisztina krt. 75. Tel.: 358-343

sSJt-LÍ. Ш 1 № г ' ..V SSU

EZERMESTEREKNEK AJÁNLJUK
. .  pld. Dr. Buna B éla: MÉRŐMŰSZEREK AZ 

AUTÓBAN. 2. kiadás, 1981. 221 oldal,
k ö tv e  — — — — — — — — — — — 38,— Ft

. . p ld . F rank  G y ö r g y —M észáros F eren c  : SZ E 
M ÉLYGÉPKOCSIK ÜZEM ÉLT É r  ESI ÉS 
D IA G N O SZTIK A I A D A T A I. 2., á td o lg o zo tt  
k iad ás, 1980. 256 o ld a l, fű z v e  — — — — 6 6 ,— Ft

. . pld . G ÉPJÁ R M Ű  Ü ZEM BEN T A R T Á SI Z SE B 
K Ö N Y V . S zer k .:  C seh L ajos . 1982. 375 o l
d a l, k ö tv e  — — — — — — — — — 51,— Ft

. . p ld . H ack  Em il—J a sz o v sz k y  S án d or—S m ó lin g
K álm án : SZER SZA M K ÉSZÍTÉS. 2., ja v íto tt  
k iad ás. 1981. 627 o ld a l, k ö tv e  — — — — 120,— F t

. . pld . Ih lin g , H orst: W A R TBU R G  H O G Y AN  TO 
V Á B B ? 1980. 301 o ld a l, k ö tv e  — — — — 45,— Ft

. . p ld . J a n ik  J ó z s e f :  M EN ET- ÉS C SA V Á R T Á B 
LÁ ZATO K . 2., á td o lg o zo tt é s  b ő v íte tt  k i 
ad á s, 1980. 652 o ld a l, k ö tv e  — — — — — 72,— F t 

. .  p ld . K lein  Im re—K lo b u sitzk y  G yörgy  : ÍGY T A 
N U L JU N K  A U TÓ ZN I. 2. k ia d á s , 1981. 269 
o ld a l, fű z v e  — — — — — — — — 5 5 ,— Ft

. .  p ld . K ord z ln sk i, C zeslaw  : KIS ŰRTARTALMAT 
BELSŐ ÉG ÉSŰ  MOTOROK. 1980. 263 o ld a l, 
k ö tv e  — — — — — — — — — — — 4 4 ,— Ft 

. .  p ld . K ovács L ászló  : G ÉPIPA R I M ŰVEZETŐK
ZSEBKÖNYVE. 1982. 943 oldal, kötve — — 97,— Ft 

. .  pld. Kozum plik, Josef: GÉPJÁRMŰ AKKUMU
LÁTOROK. 1981. 242 oldal, fűzve — — — 5 1 ,— Ft 

. . pld. M eissner, Franz : TRABANT HOGYAN TO
VÁBB? 2. kiadás, 1980. 359 oldal, (kötve 1— 53,— Ft 

. . pld. M észáros Ferenc—M oldvai Tibor: SEGÉD
MOTOROS KERÉKPÁROK. Riga, Romár, 
Verhovina, Babét ta, Jaw a M ustang, 1982. 
oldal, kötve — — — — — — — — — 39,— Ft

. . . pld. MUNKAVALLALÛ GÉPKOCSIVEZETŐK 
VIZSGÁJÁNAK KÉRDÉSÉÉ 1981. 183 oldal,

"fűzve — — — — — — — — — — — 25,— Ft
. .  .pld. Sárádi Kálmán : KOVACSMŰVES ALKO

TÁSOK. 1981. 237 oldal, kötve — — — — 85,— Ft 
. . . pld. SKODA 1000 MB — S 100 HOGYAN TO

VÁBB? 1981. 160 oldal, kötve — — — — 35,— Ft
. .  .pld. Szilágyi László: GÉPIPARI HOSSZMÉRÉ- 

SEK. ipari Szakkönyvtár sorozat. 1982. 391 
oldal, kötve — — — — — — — — — 47 ,— Ft

A felsorolt kötetek egyenként is m egrendelhetők a kitöltött, 
kivágott és cím űnkre borítékban beküldött hirdetés alapján. 
Postán utánvéttel szállítunk.
Tekintettel a  korlátozott példányszám okra, a rendeléseket be
érkezésük sorrendjében teljesítjük.

! ÖN Y VIER j
iuszaki Könyváruháza

1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353

ESZTÖ VÁLLALAT

A m egrendelő neve: — —
Pontos cím e (irányltószám m al) 
M unkahelye: — — — — —

aláírása
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M agabiztos

A fagyok beálltával megszűnt a 
kifogástalan mázolás lehetősége, és 
már . csak az elkerülhetetlen „men
tő” mázolásokra szánhatjuk el ma
gunkat. Viszont ilyenkor különösen 
fontos a szerszámok — nevezetesen 
az ecset — igen alapos megtisztí
tása, hiszen egyhamar aligha vesz- 
szük elő, és télen nemcsak beleszá
rad a festék, hanem a belefagyó 
víz is károsítja.
1. A tisztogató m űvelet igen haté

kony anyaga a festéklem aró folya
dék, például a Kromofág vagy a 
Lakkle. Jó, ha a tisztítást fagy
mentes helyen végezzük, és előtte 
a maróanyag edényét kézmeleg 
(nem forró!) vízbe állítjuk, és az 
ecsetet is meleg helyre tesszük.

2. A kimosáshoz használjunk üveg
edényt, húzzunk fel gumi- (vagy 
műanyag) kesztyűt, és tegyünk fel 
védőszemüveget. A laposan nyom
kodjuk a folyadékba az ecsetet, 
s ha kell, cseréljük is az elszí- 
neződött folyadékot.

3. Az így kitisztított ecsetet alapo
san törölgessük meg egy ronggyal, 
vagy puha újságpapírral. Töröl - 
getés közben mindig a nyéltől el- 
fele, sohase azzal szembe húzzuk 
a rongyot, nehogy a sörték eltör
jenek.

4. Ezután langyos folyóvízben addig 
mosogassuk az ecsetet, amíg a 
vízben sem olaj, sem festék
anyag nem oldódik már.

ecsetkezelés

5, A teljesen száraz, tiszta ecsetből 
egy sűrű fésű segítségével távo
lítsuk el a még benne levő fes
tékszemcséket. Ne vadul rángas
suk a fésűt, m ert úgy a festék
szemcsékkel egy-egy sörtét is k i
téphetünk.

6 . Hosszabb tárolás idejére csavar
gassuk az ecsetet puha újságpa
pírba úgy, hogy sortéi simán, p á r
huzamosan, végeiken is töretlenül 
feküdjenek. Célszerű tárolási mód 
még a nyélbe fú rt kis lyuknál 
fogva szegre akasztás és úgy ló- 
gatás. A papibburkot kis ragasztó- 
szalag darabkával rögzítsük a 
nyélhez.
Jó tudni, hogy az igen sokféle 

festék közül jónéhányat csak a sa
já t oldójával, hígítójával lehet el
távolítani. Az ú jfajta  vegyianyagok 
viszont nemcsak hogy a műanyag 
edényt, de sokszor az ecset anyagát 
is m egtámadják. Például a Ferro- 
passit oldja a természetes sörtéket, 
ezért csak műanyag ecsettel hord
ható fel. A Szuper-Krom ofág le
oldja az ecset nyelének színes be
vonatát is! Ezért is célszerű a fes- 
tékesdobozokon levő használati 
utasítás gondos tanulm ányozása és 
betartása. A term észetes alapú 
(olaj) lakkokat általában jól oldja 
az „Aromás hígítóoldó”, a műanyag 
alapúakat pedig a „Szintetikus h í
gító”.

Sz. J.
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C élszerszám ok a  házi m űhelybe!

Famunkáink során — de 
különösen bútorasztalos fel
adatok végzése közben — 

gyakran kell deszkák, lécek, falapok 
léceit csiszolnunk. Akár pontosabb 
illesztések megoldása, akár a kül
csín növelése a cél — természetes, 
hogy a felület finomsága mellett, 
annak síkegyenességére, derékszögű- 
ségére is ügyelnünk kell. Ez bi
zony gyakorlatot, figyelmet igénylő 
munka. Érdemes tehát élcsiszoló 
célszerszámot készítenünk. Annál is 
inkább, mert ezzel nemcsak egy
szerűbbé, pontosabbá válik a csi
szolás, hanem meg is gyorsul. Így 
a szerszám elkészítésére fordított 
időnk hamarosan megtérül. Külö
nösen ha azt is figyelembe vesz- 
szük, hogy az élek megmunkálására 
sok esetben (pl. végdeszka, poz- 
dorjalemez, csomós, egyenetlen 
szálfutású deszkaél) eredményeseb
ben használhatjuk, mint a hagyo
mányos gyalut.

K üllem re leginkább a gyaluhoz 
hasonló a speciális szerszám, s 
használata is a rra  emlékeztet. De 
míg a gyalunál kés végzi a forgá
csolást, ennél a szerszám test talpá
ra feszített csiszolópapír vagy csi
szolóvászon csík. A biztos, billegés- 
mentes derékszögű vezetést pedig 
a test m ellett kétoldalt elhelyezett, 
szélességben állítható vezetőpofák 
biztosítják. A m egm unkálás inten

zitását, illetve a felület minőségét 
a csiszolóanyag m egválasztásával 
bef ol y ásolhat j uk .

A lk a tr é sz e k
Szerszámunk összeállítási ra jzá t 

négyzethálóba foglaltuk (egy négy
zetoldal 12,5 mm). Így az alkatrészek 
fő m éreteit, egymáshoz való csatla
koztatását, azok egymáshoz való vi
szonyát könnyen m egállapíthatjuk.

Ennek segítségével rajzolhatjuk  elő 
a görbe felületekkel határo lt a lka t
részeket is.

A szerszám testet (A) jó minőségű 
(juhar, jávor, gyertyán) száraz, meg
állapodott keményfából alakítsuk 
ki. Készmérete 240 X  46 X  44 mm. 
Különös gonddal ügyeljünk az oldal
lapok párhuzam osságára, illetve az 
oldallapok és a talpsík merőlegessé
gére. A furatokat ne készítsük el 
előre. Azokat m ajd csak a  m ár 
meglévő csatlakozó alkatrészekről 
átjelölve fúrjuk.

A m arkolatot (B) és a fogantyút
(C) a szerszám testtel azonos anyag
ból form áljuk. Előrajzolásukkor fel
tétlenül vegyük figyelembe a fa 
szálirányát (lásd ábra). Befoglaló 
m éretük 125X75X30 ram, illetve 
0  50X75 mm. A csúszkákat (D) jó 
eiklási tulajdonságú, nem szálkáso
dó (pl. nyír, kőris) fából alakítsuk 
ki. A csúszófelületeket gondosan 
simítsuk, s az éleket kissé kerekít
sük le. Méretük 240X25X20 mm.

Az oldallapokat (E) 8—10 mm
vastag papír- vagy textilibakelit le
mezből vágjuk ki. Befoglaló m ére
tük 240X70 mm. A furatokat a két 
lem ezt összeszorítva, együtt készít
sük. A vezetőcsapok szám ára szol
gáló Сb 10 mm-és furatokra kü
lönösen, ügyeljünk. Nagyon lénye
ges a pontos átm érő (a csapok a fu
ratokban könnyen, de ne kotyog,ósan
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mozogjanak) és a furattengelyek me
rőlegessége. A rögzítőcsavarok M 
5-ös anyam eneteinek m agfuratait, il
letve .a m eneteket természetesen m ár 
külön-külön készíthetjük, akárcsak 
a facsavarfejek helyének süllyeszté- 
keit.

A véglapok (F) a rajz alapján 5—
6 mm-es kemény sárgaréz vagy 
alum ínium  lemezből könnyen elké
szíthetők. Szintúgy a kengyel (G) 
is, melynek anyaga 25X3 mm ke
resztmetszetű, kb. 290 mm hosszú 
sárgaréz szalag vagy abroncsacél.

Az összeerősítő csavarokat (H. I) M 
10X150. illetve M ЮХЮО-as kapu- 
pántcsavarból alakítsuk ki. A nya- 
ki négyszöget reszeljük hengeresre, 
majd a fejet fémfűrésszel hornyol
juk be. A vezetőcsapok (J) 0  10 
mm-es húzott, _ csiszolt koracélból 
készüljenek (pl. ezüstacél), hosszuk 
120 mm. A szorítóalátéteket (M) 2 
mm vastag, kemény m űanyag (pl. 
pvc) lemezből vágjuk ki. A külső 
átm érő 30, a lyuk 9 mm legyen. 
A nyomórugókat (N) 0,8—1 mm á t
m érőjű rugóacél huzalból hajlítsuk.

A sa já t kezűleg készítendő a l
katrészeken kívül az összeállításhoz 
más elem ekre, anyagokra is szük
ségünk lesz. Ezek: 2 db M 8X30-as
(K) és 4 db M 5X20-as (O) recé- 
zett fejű csavar, 2 db 8-as alátét
(L) , 8 db 3X25-ÖS lencsefejű (P) és
7 db 4X30-as süllyesztett fejű (Q) 
facsavar, továbbá kevéske ragasztó, 
valam int lenolaj.

A szereléshez m indenekelőtt a 
szerszám test fu ra ta it készítsük el. 
Helyüket a csatlakozó alkatrészekről 
jelöljük át. Különösen nagy gondot 
fordítsunk a vezetőcsapok részére 
készülő furatok helyzetére, m erőle
gességére. A csapok szorosan illesz
kedjenek a furatokba. A m arkolatot 
és a fogantyút felerősítő M 10-es 
csavarok szám ára fúrjunk m enete
ket a  kem ényfa testbe. A facsava
rok helyét m indenütt fúrjuk elő két
harm ad csavarátm érőnyi fúróval, 
nehogy a behajtás közben eltö rje
nek.

Az összeállítás a rajzok alapján  
ezután m ár nem okozhat gondot. A 
fa alkatrészek csatlakozásainál m in
denütt használjunk ragasztót. Szük
ség esetén a vezetőcsapokat is rög
zítsük néhány csepp epoxi ragasz
tóval. A kész szerszám farészeit te 
lítsük lenolaj kencével. Száradás 
u tán m ár használatba is vehetjük 
élcsiszolónkat. A munkához készít
sünk elő 270X45 mm m éretű csi
szolóvászon csíkokat. A csiszolósá- 
vot a  szorítócsavarokkal feszítsük 
a talpra. Végül állítsuk be a csúsz
kákat a m unkadarab vastagságának 
megfelelően, s kezdhetjük is a csi
szolást.

A kisebb méretű hengeres 
munkadarabokon, s különösen 
a vékony falú perselyeken, cso

darabokon végzett munkákhoz (be
rajzolás, pontozás, fúrás stb.) a leg
kíméletesebb, s egyben legbiztosabb 
rögzítési mód a V-hornyú alátétpriz
mába való helyezés. A munkadarab 
szempontjából legalábbis kíméletes 
és biztos. A munkát végző szem
pontjából azonban egyes műveletek
nél (pl. fúrás) már közel sem az, hi
szen a kifutó szerszám bizony hamar 
felkapja az alkatrészt, hacsak nem 
gondoskodunk a darab megfelelő le
szorításáról. Nos erre szolgál a szo
rítókengyel.

A gépiparban használatos prizmák 
legtöbbjének oldalain megtalálhatók 
a kengyel csatlakoztatására szolgáló 
hornyok. Ha meglevő prizmánkon 
nincsenek ilyenek, azokat utólag fel
tétlenül érdemes elkészíteni (bema
ratni, vagy akár kézim unkával, te 
hát fűrésszel, keresztvágóval, resze
lővei kialakítani).

A kengyelt legegyszerűbben egy, 
a prizm ánk szélességénél (a) leg
alább 25—30 mm -rel nagyobb átm é
rőjű, vastag falú (min. 6—7 mm) 
csodarabból készíthetjük el. Ebből 
egy 15 mm szélességű gyűrűt vág
junk, vagy még inkább esztergapa
don szúrjunk le. Ezt azután fémfű
résszel úgy réseljük fel, hogy a rés 
a prizm a horonyfenék távolságánál

(b) 0,5—1 m m -rel legyen szélesebb. 
A vágott felületeket reszelővei iga
zítsuk ki, majd ugyancsak reszelő
vei alakítsuk ki a horonyba illesz
kedő szárvégeket. Végül az a lk a t
rész szim m etriatengelye mentén fúr
junk M 6-os menetet. Ezzel a ken
gyel kész.

A szorítócsavart megfelelő hosz- 
szúságú M 6-os kapupámtesavarból 
készítsük el. Nyaki négyszög kereszt
metszetű részébe fúrjunk  Ф 3,1 mm- 
es lyukat, m ajd fűzzük bele a 3 mm 
átm érőjű köracélból 50 mm hosszú
ra levágott hajtószárat. A nnak vé
geire — a kiesés m egakadályozásá
ra — húzzunk szorosan illeszkedő 
műanyag sapkácskát vagy csődarab
kát.

♦  —h—s
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A legtöbb családi ház szennyvízhálózata ma is 
a kert egy meghatározott részén elhelyezett 
szikkasztóba, másképpen derítőbe torkollik. A 

derítőakna fedele egyes helyeken szabadon van, le
emelésével a folyadékszint könnyen ellenőrizhető. Az 
sem ritka azonban, hogy a talajszint alá süllyesztett akna- 
fedelet vékony földréteggel takarják le. Ennél a megol
dásnál már lényegesen nehezebb a szintellenőrzés, és 
előfordulhat, hogy az „utolsó pillanaton túl” szaladgál
hatunk a szippantóautó után.

A jól m éretezett és megfelelő ta la jba süllyesztett de
rítő á ltalában éveken keresztül nem okoz problém át. Más 
helyeken viszont a magas talajvíz, illetve a talaj rosszabb 
elnyelőképessége m iatt néha havonta, kéthavonta megte
lik a derítő, amit többnyire akkor veszünk észre, mikor 
m ár nem folyik le a szennyvíz. A következőkben bem u
tato tt egyszerű szerkezet időben jelzi a szikkasztó telí
tettségét, így m arad időnk intézkedni a tisztításáról.

Jelző mechanizmus

A kis berendezés lényege egy nagym éretű úszó, me
lyet a megnövekedett folyadékszint felemel, és a hozzá 
rögzített kapcsoló segítségével zárja a riasztó áram kört. 
A szerkezetet egy 100ХЮ0 mm szárhosszúságú, 60 mm 
széles, L alakú lemezre szereljük. A lemez anyagát le
hetőleg úgy válasszuk meg, hogy a korrózió ellen meg
felelően védett, és eléggé merev legyen. Jó pl. egy 5—6 
mm vastag plexi vagy műanyag lap, 3 mm vastag 
alum ínium -, esetleg rézlemez.

A tartólem ez egyik szárát két ponton fúrjuk át, és 
csőszorító bilinccsel rögzítsük a derítő befolyócsövére 
Csőszoritó bilincset beszerezhetünk pl', autóalkatrészként 
(egyes típusok kipufogócsövét rögzítik ilyennel), de ha
sonlóval erősítik fel pl. a gyári tv -an tennákat is. Ha a 
befolyócső vége nem nyúlik be a derítőbe, akjcor m ű
anyag tipli és réz facsavar segítségével rögzítsük az ol
dalfalhoz a tartólemezt.

Az úszó egy légmentesen zárható fedelű műanyag fla
kon lehet. Jól megfelel például egy literes Tilatex fes- 
tékesdoboz. Csavaros fedelét fúrjuk  ki 010 mm-es csi
gafúróval, majd illesszünk bele egy ugyancsak 10 mm 
átm érőjű, 100 mm hosszú, egyik végén menetes alum í
nium rudat.

Kapcsoló  is kell

A dobozfedelet két nagyméretű műanyag alátét és két 
M 10-es műanyag vagy rozsdamentes acél anya közé 
fogva rögzítsük. A 10 mm átmérőjű alumínium rúd egy 
10,2 mm belső átmérőjű, 50 mm hosszú, kívül menetes 
rozsdamentes vezetőhüvelybe (acélcsőbe vagy alucsőbe) 
illeszkedik. A tartólemezt a csőre' hajtott két anyával
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Színharmónia

fogjuk közre. Az alum ínium  emelőrúd felső végét kala
páljuk el, vagy dugjunk keresztül ra jta  egy sasszeget, 
hogy a vezetőhüvelyből ne tudjon kiesni.

A kapcsolót ugyancsak L alakú, 50X25 mm szárhosz- 
szúságú, 80 mm hosszú tartólemezre rögzítsük két 
anyáscsavarral. A kapcsoló egy műanyag- vagy fatus- 
kóra rögzített vékony rézlemezből és érintkezőként egy 
félgömbfejű réz facsavarból áll. A kapcsoló tartólem e
zét úgy rögzítsük, hogy az úszóra erősített rúd meg
emelkedésekor a réznyelvet nekinyom ja az érintkező
csavarnak. A kapcsolórészt lehetőleg külön is burkoljuk 
be egy műanyag dobozfedéllel.

A kapcsoló egy 4,5 V-os zseblámpatelepből és egy 
vészcsengőből álló áram kört zár. A telepet és a csengőt 
a lakáson belül egy alkalm as helyre szereljük fel, m ű
ködőképességüket időnként ellenőrizzük (a telep „ma
gától” is kim erülhet).

A derítőben elhelyezett kapcsolót úgy rögzítsük, hogy 
az alum ínium  kapcsolórúd lehetőleg függőlegesen áll
jon, és könnyen mozogjon a vezetőhüvelyben. Az úszó 
magasságát úgy határozzuk meg, hogy 3/4-éig megtelt 
derítőnél a jelzőkészülék megszólaljon. Az áram körbe 
iktassunk egy második kapcsolót is, hogy a jelzés meg
szüntethető legyen.

Ъ й  — i - f

216 tónusban!
A lakáskultúra  növekedésével 

mindenki igyekszik lakását m odern
né, szebbé tenni. Ez nem könnyű 
feladat. A lakosság jelentős része 
Jakótelepeken él. Hogyan lehetne a 
sok egyforma házgyári lakást meg
különböztetően berendezni, színe
sebbé tenni?

Űj színek szükségesek. A színek
nek ugyanis nem csak esztétikai, ha
nem érzelmi és hangulati hatásuk 
is van. M indenki k ia lak ítha tja  a 
a saját egyéniségének legmegfele
lőbb színhatást.

Bizonyára sokan gondoltak már 
arra, hogy otthonukban sok a fehér 
ajtó és ablak, szinte alig van üres 
Cal. A sok ajtó tagolja a szobát, 
megbontja az összképet. Biztosan

m indenkinek m egvannak a kedvenc 
színei, am iket a tapéta, a  szőnyeg ki
választásakor, vagy a fal festésekor 
m ár figyelembe vett.

A BUDALAKK ahhoz kíván se
gítséget nyújtani, hogy a TRINÁT 
COLOR MM 216-féle pasztell szí
néből kiválasztható az a szín, am i
vel az ajtók, ablakok, radiátorok, 
csövek lefestés u tán  harm onikusan 
beleilleszkednek a lakás összképé
be.

Ha egy lakásban túl nagy a kont
raszthatás, a tárgyak élesen elü t
nek a környezetüktől. Inkább csak 
2—3 szín domináljon, m ert ezek 
különböző árnyalatai meghozzák a 
változatosságot, de mégis megőrzik 
a harm óniát. A sárga faltól elütő 
fehér gázcső pasztell színre törté
nő lefestésekor m ár nem zavaró 
részlet, m ert beleolvad a háttérbe.

Minden olyan munka, am inek az 
eredm énye meghozza a k íván t ha
tást, örömet okoz készítőjének. 
Akinek kedve van az otthoni fes
téshez, annak ez a tevékenység nem 
fog csalódást okozni.

A fehér színű festékekből ezt a 
sok színárnyalatot a TRINÄT CO

LOR MM színkeverő autom ata á l
lítja elő. Budapesten a  PRIZMA 
Barkácsáruházban és a Rákóczi út 
61. sz. alatti H áztartási Boltban 
működnek ezek a berendezések. 
Egyetlen dolgot kell csupán m eg
jegyezni a vásárláskor. A kiválasz
tott szín számát, arrii szerint az 
autom ata a színt kikeveri. E szám 
alapján az ön színe bárm ikor rep
rodukálható!

Reméljük, hogy az új festékünk
kel, amellyel lehetőség nyílik a la 
kás harm onikusabbá tételére, új 
igényeket ébresztünk a lakosság kö
rében, akik otthonuk szebbé téte
lén fáradoznak.

Bárm ilyen további felvilágosítás- 
sal^ készséggel állunk rendelkezésre.

BUDALAKK
Festék- és Műgyantagyár 
Műszaki VEVŐSZOLGALAT 
1055 Budapest, Balassi B. u. 7. 
Telefon: 110-657
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Uvegfúrás, csiszolás,
Fúráshoz a reszelő-fúrót szorítsuk kézi- vagy villany- 

fúrógépbe és úgy fúrjunk. Közben a fúró hegyét több
ször kenjük meg petróleum mal. Vékony üveget lehető
leg ne fúrjunk. Ha mégis .szükséges, tegyünk alá vas
tagabb üveglapot. A reszelő-fúróval egy-egy köszörülés- 
fenés után 3—4 lyukat fúrhatunk. A vídia-hegyűvel 
esetleg 20—80' lyukat is. A három élű tömör fúrókhoz 
a legkedvezőbb fordulatszám : 3 mm =  1400, 6 mm =  
1000, 9 mm =  700, 12 mm =  500 (a nagyobb átm érő
jű lyukakhoz célszerű gyári, kétélű vagy speciális két- | 
élű vídiabetétes fúrót használni).

Lapunk 1982/10. számában síküveg vágással foglalkoz
tunk, alapfokon. Már akkor elmondtuk, hogy az üveg
vágás, az üvegmegmunkálás egyszerűnek tűnő feladat, 
műveléséhez azonban szakismeret, gyakorlat és megfe
lelő szerszám szükséges. Az alapműveletek viszont meg
tanulhatók, és a gyakorlatban is hasznosíthatók. A leg
egyszerűbb üvegesmunkához, a síküvegek egyenes és 
görbe vágásához az említett számunkban adtunk képes 
tájékoztatót. Most továbblépünk az üveges szakmai is
meretekben; az üvegfúrás, a csiszolás, a homályosítás 
(mattírozás) és a névtáblakészítés fogásait mutatjuk be.

Sk. háromélű fúró Csőfúrók

Az üvegipari szakem berek üvegfúráshoz vídiából ké
szült vagy vídia-, ezüstacél-, esetleg gyémánthegyű, k é t
vagy három élű fúrókat használnak. Barkácsm unkák- 
hoz azonban házilag is készíthetünk üvegfúrót, há
romélű fűrészreszelőbői (kisebbeket tűreszelőbői). Ehhez 
a reszelőt fogjuk satuba és felső harm adát törjük le 
(A rajz 1). A letört véget köszörűkorongon, mintegy 
2 cm hosszon köszörüljük hegyesre, pontosabban kúpos
ra (A/2). A köszörülést lassan, óvatosan végezzük, ne
hogy az anyag elégjen vagy kilágyuljon. Közben vízzel 
hűtsük a reszelőt.

A vágóéi kialakítását úgy végezzük, hogy a reszelőt 
egyik lapjára fektetve leszorítjuk, és a lapos fenőkövet 
45 fokos szögben hozzányomva ide-oda húzogatjuk, to
logatjuk (A/5). Eredm ényként egyenlőtlen oldalú három 
szögű csiszolt felületet kapunk (A/3—4). „V ídiabetétes” 
fúrót is k ialakíthatunk, ha a reszelő végére darabka 
vídia-acélt forrasztunk és azt három élűre köszörüljük 
(A 6).

W W W

A A A
1 2  3

Különböző átm érőjű és minőségű fémcsövekből ké
szíthető csőfúró. Előnye, hogy szép, pontos, szabályos 
lyukakat fúr többféle nagyságban. A csőfúró hátránya, 
hogy lassúbb a munka, az üveget és a fúrógépet is 
rögzíteni kell.

Üvegfúró csövet bárm ilyen anyagú fémcsőből (vörös- 
és sárgaréz stb.) készíthetünk. Palástjá t fémfűrésszel ré- 
seljük fel (B rajz 1). A 10 mm átm érőjű cső hossza 
100 mm, a vastagabbaké 50 mm. A vastagabb csőbe 
szorítsunk csapot, hogy befogható legyen a fúrógépbe 
(B/2). Pötty” mattírozáshoz (pontosabban homályosítás
hoz) külön szerszám kell (B/3).

A kifúrandó üveget (csempét, díszüveget, poharat stb.) 
egy falappal tám asszuk meg (B/4). A „csőfúráshoz” (és 
üvegcsiszoláshoz is) csiszolópor szükséges. A megtá
masztott üveget nyomjuk az am erikánerbe befogott cső
fúróhoz, s miközben a fúrógépet forgatjuk, a nedves 
csiszolóport csöpögtessük vagy ecseteljük a csőfúró és 
az üveg közé (B,'4j. A lecsorgó masszát ú jra  felvihetjük
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omályosítás
a fúróra, így lényegesen kevesebb csiszolómassza is 
elegendő.

Evvel az eljárással a lyukfúráson kívül karikákat, 
gyűrűket m attírozhatunk az üvegre. Természetesen, ha 
tovább forgatjuk az am erikánert, akkor az üveg te l
jesen átfúrható. Függőleges fúráskor kis gumi- vagy 
m űanyag gyűrűt helyezzünk a furat köré és abba tegyük 
a masszát (B/5).

Homályosítás homokfúvással
A síküveg-homályosítást savm aratással és homokfú

vással végzik. Házilag a homokfúvásos eljárás alkal
mazható. Ha van (vagy tudunk szerezni) egy régi tí
pusú permetezőkészüléket, amelyben előállítható leve
gőnyomás, ahhoz fúvóíejet magunk is készíthetünk (C 
rajz 1).

Fémlemezből állítsuk össze a fúvófejet és a homok
tartá ly t (C/2). A kettőt szereljük össze és kapcsoljuk 
hozzá a levegő-csövet (C/3). Ha fablon öntapadó tapétá
ból egy darabot üvegre ragasztunk és kivágjuk a meg
felelő m intát (C/4), e fúvókészülékkel a kivágott részt

5

BETŰKET FÚJNI, FABLONT
KIVÁGNI LEVENNI

m attírozhatjuk (C/5). Sürített levegőt pumpával is elő
állíthatunk. de az sajnos lassabban megy. Persze a 
legjobb megoldás egy kompresszor alkalmazása.

Csíkozáshoz nincs szükség homokfúvóra. A csíko
zandó üveget fektessük sima asztalra, szórjunk rá csi
szolómasszát és azon a vonallal azonos vastagságú üveg
lapot vonalzó m ellett húzogassuk ide-oda (C/6).

Névtáblák, cégtáblák

M éretre vágás után az üveg élét valamilyen sima, 
csiszolóporos fémlemezen 45 fokos szögben ta rtva  csi
szoljuk meg (D rajz 1). Körkörösen mozgatva fazettát 
csiszoljunk rá (D,2), azaz az éleket 45 fokosra m unkál
juk.

A fazetta nélküli oldalon is csiszoljuk meg kissé az 
üveget; hogy az éles él ne okozhasson sérülést. Fazet- 
tázás után fúrjuk ki a kijelölt lyukakat (D 3).

A feliratozás egyik módszere az „aranyozás”. Kevés 
dextrin t vízben oldjunk sűrű masszává, abba kevés 
bronzport („aranyport”) keverjünk. Az üveget fektes
sük fazettás lapjával lefelé, és zsírtalanítás után ken
jük be az aranymasszával. Ezután kis rongylabdával 
tupfoijuk, azaz hosszában-keresztben átnyomogatjuk, 
hogy az arany egyenletesen terüljön. Kis darab gyantát 
spirituszban oldjunk fel, és tegyünk hozzá kevés bron
zot. Evvel az oldattal, tükörírással fessük rá a szöveget 
a megszáradt, tupfolt üvegre (D/4). Száradás után (kb. 
10—15 perc) hideg vízzel mossuk le a felesleges a ra 
nyat, és dörzsöljük szárazra. A betűk esetleges egyen
lőtlenségét kis acélkéssel, vonalzó m ellett igazíthatjuk ki. 
Ezután a betűoldalt tetszés szerinti színű festékkel (fe
ketével, pirossal) kenjük be.

Másik megoldás szerint a kész névtáblaüveget fablon 
tapétával fedjük be, a rárajzolt betűket éles szerszám
mal vágjuk ki és homokkal mattírozzuk (homályosít- 
suk).

X V . ö .

FAZETTÁZOTT FÚRT ÜVEG
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Lépcsős zsámoly
Sokan kedvelik az olyan kisbúto

rokat, berendezési tárgyakat, ame
lyek több célra is használhatók. 
Olasz testvérlapunkat böngészve fe
deztük fel a képeken látható kis
bútort. Ez a „sgabello” (mi nevez
hetjük emeletes sámlinak, lépcsős 
zsámolynak vagy egyszerűen lépcső
nek) víkendházban, lakásban, gard
róbban vagy konyhában egyaránt 
praktikus. Használható ülőkeként, 
ha például a háziasszony az erké
lyen akar zöldborsót bontani vagy 
zöldséget tisztítani. Alkalmas ar
ra is, hogy egy-egy ritkábban hasz
nált eszközt (bőröndöt, fotófelszere
lést) a beépített szekrény magasan 
levő polcáról le tudjunk venni. 
Mivel csak alkalomszerűen van rá 
szükség, nyáron a kert díszcserjéi, 
virágai között is kaphat helyet, rá
tehetünk néhány cserepes virágot.

Első m űveletek
A kisbútor két részből áll, am e

lyeket elkészítés után egy végigme- 
netes csavar rögzít egymáshoz. Ez 
teszi lehetővé, hogy a kis „szék” be
tétrésze k ihajtva lépcsővé váljon.

A kis bútordarab anyaga 20 mm 
vastag rétegelt lemez, 25 X  60 mm 
keresztm etszetű fenyőfaléc, valam int 
a forgáshoz szükséges 6 mm átm érő
jű fém hüvely és csavar.

A m unka a  szabásjegyzék szerinti 
elem darabok felrajzolásával és ki
szabásával kezdődik. Egy-egy elem 
befoglaló m éretének leszabása után, 
az А, В és F jelű elemeken ké
szítsük el a sarkos, illetve íves ki
vágásokat. A két G és a két A 
jelű elemen a m egadott helyeken 
fúrjunk 0  6-os furatokat. A lesza
bott és kivágásokkal elláto tt két ol
dallap belső o ldalára (A) — az adott 
magasságokban — csavarozzuk 
fel a  20X25X60 mm m éretű faha
sábot (kis m éretű „facsomagot”). 
(Behajtáskor a facsavarokat szap
panozzuk meg, úgy könnyebben be
lemennek az előfúrt rétegelt lemez 
oldallapba.)

Tovább haladunk
M iután a lefutó oldallap elké

szült, első összeépítési m űveletként 
a C jelű alsó lapot tiplizzük a két
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oldallaphoz. Az alsó lap szerepe I 
nemcsak a stabilitás növelése, az t 
összezárt állapotban alsó polcként is I 
használható. Az A jelű oldallapok J 
és a C jelű alsó lap összetiplizése j 
u tán a négy darab D jelű fenyőfa lé- ■ 
cet csavarozzuk az A jelű elem ki- 'j 
vágásaiba. Végül а В jelű tetőlap 
oldallapokhoz való tiplizése követ- | 
kezik. A tetőlapot tiplizzük az A 
jelű oldallapok felső éleihez.

A kis szék másik része — mely j 
a nagyból kihajtható, és amely a 
fellépő fokot adja — két G, egy E j 
és egy F jelű elemiből áll. A G je- j 
lű elem a rajzon lá tható  „lecsapás
sal” készül. Egymáshoz tiplizésük I 
előtt az E jelű elem  20 mm vastag
ságú élébe — a 280 mm-es hossz 
m entén — a rajz szerinti helyre 
egy-egy 0  6 m m -es fu ra t kerül. A ’ 
furatba egy olyan fém hüvelyt kell [ 
ragasztani, amely az elején körül
belül két centim éteres szakaszon 
menettel ellátott.

B efejező m űveletek

A két külön elem elkészülte 
után az A jelű elem eken levő fu
ratokon át helyezzük be a csavaro
kat az E jelű elemen levő fémhü- 
velyekbe. Ezáltal a  kisbútor ülés
lapja alól egy másik (a fellépő fok) 
kihaj tha t óvá válik. A csavarfej és 
a G jelű elem találkozásánál egy- 
egy alá té te t helyezzünk el.

Az elkészült kisbútor összetipli
zése és csavarozása u tán  következik 
a csiszolás és a  portalanítás. A fel
használt nyírlem ez anyagú rétegelt 
lemez, illetve a fenyőfa anyagának 
struk tú rá ja  szebben érvényesül, ha 
a felületet nem  festjük, hanem  két- ^  
szer átken jük  színtelen lakkal.

•ÍHb AnéZ
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yirágtartó

mm, am elyeket 60 mm szárhosszü- 
ságúra kell hajlítanunk.

A doboz készítésének menete a 
következő: először a két oldallapot 
erősítsük össze, csavarozzuk közé
jük a fenéklapot, m ajd csavarozzuk 
fel a harm adik oldalt is. Ezután 
a kész dobozt illesszük a függőle
ges tartóoszlophoz és csavarokkal 
rögzítsük.

A v irágtartó  két felső dobozának 
hátlap jára  csavarozzunk egy-egy 
80X20X2,5 mm-es laposacélt. Azok 
segítségével tudjuk m ajd falra 
akasztani. Végül vizes páccal (ház
tartási boltokban kapható) felület
kezeljük tetszőleges színűre, vagy 
színtelen lakkal vonjuk be.

V

Lakásban vagy világos lépcső
házban, a bejárati ajtó mellett, ab
lakban, nyáron az erkélyen, eset
leg a ház falán kellemes színfolt 
a virág. Természetesen megfelelő 
tartóban, állványon, ládában. Arra 
viszont vigyázzunk, hogy a virág
tartó ne akarjon „versenyezni” a 
cserépben levő növénnyel, inkább 
nemes egyszerűséggel szolgálja azt.

A szokásostól eltérő form ájú  vi
rágtartónk  anyaga 20, illetve 16 mm 
vastag rétegelt lemez. Egy függő
leges tartó ra  erősített három doboz
ból áll.

A függőleges tartóoszlop (ponto
sabban falap) m érete: 640 mm m a
gas, 230 mm széles, 20 mm vastag 
rétegelt lemez. A rra csavarozzunk 
fel egyik oldalról kettő, m ásik ol
dalról egy darab 150X150X150 
mm-es dobozt, am elyeknek anyaga 
16 mm vastag rétegelt lemez. Egy- 
egy doboz oldallapjai 150X150 
mm -esek, a fenéklap m érete 
118X134 mm. Az oldallapok 45°-os 
illesztéssel (gérbe vágva) készülje
nek. A lapokat köldökcsapokkal 
vagy derékszögben m eghajlított la 
posacél darabokkal szereljük össze. 
A laposacélok m érete 120X20X2,5

O c -
i n

150/150/16mm rit.lem

230/6Л 0/20тт rétegelt lemez
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A legizgalmasabb társasjáték is 
unalmassá válik, ha naponként 
játszanak vele. Télen, rossz időben 
a kockajáték, az akadályverseny, 
a „ki nevet végén” stb. mellett sa
ját kialakítású játékokkal is szó
rakozhatnak a gyerekek.

A képünkön bemutatott mágneses 
akadályverseny-pálya annyira egy
szerű, hogy az ügyes kezű kisisko
lás maga is elkészítheti. De némi 
szülői segítséggel időtállóbb, igé
nyesebb lesz a fából összeállítható 
játék. A pálya erős kartonpapírból, 
színes ceruzával, festékkel díszítve 
ragasztással is elkészíthető.

Fatábla lábakon
A versenypálya alapja egy 

50X40 cm-es, 6—8 mm vastag fa 
lemez. A lemezre felrajzolt, tetsző
leges vonalvezetésű pályaút m entén 
kell egy kis átm érőjű acélgolyót te 
relgetni. A golyót a pálya a la tt ve
zetett, farúdra szerelt mágnessel 
mozgatjuk. A golyó zavartalan  ha
ladását a pályaút egyes pontjain  el
helyezett mágneses csapdák akadá
lyozzák. A falemezbe fú rt lyukak 
akkorák, hogy a golyó nem esik 
keresztül rajtuk , csak megakad 
bennük. A furatok mellé felerősí
te tt mágneses csappantyúk (mág
neszárak) magukhoz vonzzák az 
acélgolyót, ezzel nehezítve a pályán 
való haladást.

A játékban  az a győztes, aki a 
legrövidebb idő a la tt halad végig 
(a nyilakkal jelölt irányban) a ver
senypályán.

A mágneses pálya készítéséhez 
50X40X0,6 mm-es falemez, kb. 
2 m, 3X1 cm keresztm etszetű léc, 
4 db 10ХЮХ8 cm-es fahasáb, né
hány szeg, ragasztó, valam int kü
lönböző színű festékek szükségesek. 
Az egyszerűbb kivitelű játék  táb 
lája erős, m erev kartonlap lehet. 
Ha a közepén behajlana, alulról 
keresztben ráragaszto tt léccel me
revíthetjük . A golyó leesését m eg
akadályozó „kerítés” keskeny k a r
tonpapír csíkokból készülhet, rrys-

lyeket a pályaalap széléhez ragasz
tunk. Fahasábok helyett az a lap la
pot könnyű m űanyag dobozkákkal 
tám aszthatjuk  alá, illetve em elhet
jük  meg.

Festett terep
A falemezt vágjuk m éretre. Ce

ruzával tervezzük meg az útvona
lat. Lehetőleg sok kanyart, hurkot

rajzoljunk, hogy a haladás minél 
érdekesebb legyen. Jelöljük be a 
később felerősítendő mágneszárak 
helyét, illetve a kifúrandó lyukak 
középpontjait. Ezután az acélgolyó 
átm érőjéhez igazodva fú rjuk  ki a 
csapdák melletti lyukakat. (A meg
adott m éretű pályára 8—10 m ág
neszárat szerelhetünk fel.) Az utat 
és az akadályok környékét fehér 
színű, öntapadós fóliával boríthat
juk, vagy festéssel je lölhetjük a le
mezre. Festetlenül is hagyhatjuk, 
de akkor a pályát ragasszuk le szi
getelőszalaggal (1), a falemez felüle
tét pedig tetszőleges színű festék- 
spray-vel fú jjuk  le (2). A szigetelő- 
szalag eltávolítása után a golyó ve
zetésének irányát vékony vonalakkal, 
nyilakkal jelöljük meg.

A já ték táb lá t m atricákkal, színes 
festéssel vagy a „csapdák” mellé 
rajzolt, akadályt jelölő ábrákkal 
díszíthetjük. Még mutatósabb, szí
nesebb lesz a játék, ha felszerelés 
előtt a m ágneszárakat is befestjük. 
Ha minden játékosnak külön „te
relőm ágnest” készítünk, a mágnest 
tartó, 30—30 cm hosszú farudakat 
eltérő színűre festhetjük.

A kész, befestett pálya lemezének 
alsó felületére erősítsük fel a fan.* 
sábokat. A lábakat elég ragaszta
ni, szerepük csak az, hogy kellő 
magasságban tám asszák alá a táb 
lát. A m ágneszárakat két oldaluk
nál fogva ragasztóval bekent tex 
tilszalag darabkákkal, epokittel 
vagy facsavarokkal erősíthetjük  a 
táblára. A golyó legurulását meg
akadályozó léckeretet (a lécdarabok 
m éretre vágása után) ragasztóval és 
apró szegekkel rögzítsük a tábla 
éléhez.

A terelőm ágnes 6—8 mm. átm érő
jű, keményfa csaprúddarabból és 
kism éretű mágnespatkóból áll (3). 
Megfelel egy lapos, tégla alakú 
mágnes is, de azt ragasszuk átfúrt 
fakockára. A kis fakocka furatába 
enyvezzük a csaprúddarab végét.
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PopularMechanics
A téli hidegekben előfordul, ^  

Ьо9У autós társunknak segítsé
get kell nyújtanunk gépkocsijá
nak beindításához. A gyenge 
akkumulátorhoz párhuzamosan . 
kell csatlakoztatni a feltöltött, 
jó állapotút. Mivel a pólusjelö
lések gyakran nem látszanak, 
az egyik csatlakozózsinór meHé 
kapcsoljunk egy segédérintke
zőt, 24 V-os kontroliégővel. Elő
ször mindig a segédérintkezővel 
próbáljuk „zárni" az áramkört.
Ha az égő teljes fénnyel vilá
git, a bekötés helytelen; pola
ritás! kell cserélnünk._______  j



Keresik  —  ajánlják
Barlai Pál budapesti olvasónk (Bp. VI., Benczúr u.

6. 1068) kisikönyvtár sorozatiunk 4—6—7—9—14-es szá
m ait keresi m egvételre. Szat>ó István kókai olvasónk 
(Kassai u. 21. 2243) ugyancsak a kiskönyvtár kötetek 
korábbi, 1—3—4—5—9— 12-es köteteit keresi megvé
telre.

Ik*ker Ferenc (Bp., Frankel Leó u. 68. 1023) megvé
telre keresi lapunk 1957/1—2—3—4—5—6—8—11-es, az 
1958/3-as és az 1971/6—7-es szám ait, valam int az EM kis
könyvtár 3—4—7—8—9-es köteteit, cserébe k ínálja az 
1980—81-es évfolyam egyes példányait, valam int a kis
könyvtár 13-as és 18-as kötetét.

Láttuk — hallottuk...
Az októberi szám unk 37. oldalán megjelent autó

zár olvasztás leírásából kim aradt, hogy azoknak a ján l
juk, akiknek módjuk van a csatlakozót egy parkolótárs 
már működő kocsijának szivargyújtójába dugni, vagy 
akik a nagy hidegben kiveszik az akkum ulátort. Tehát 
a befagyott zár kioldásához ott a lakásban „felfrissült" 
akku (és nem az éppen a befagyás m iatt hozzáférhe
tetlen kocsiban).

☆
H allottuk, és igyekszünk megszívlelni azt a sok-sok 

okos-jogos észrevételt, am elyet a szolnoki já rm űjav ító 
ban, a szekszárdi 505-ös tanulóintézetben és az ÉVIG 
budapesti gyárában rendezett „Ezerm ester” ankéton 
mondtak el az olvasók.

☆
Szeptem beri szám unkban azt ígértük, hogy többé 

nem fogjuk bizonyítvány m agyarázgatásra használni 
lapunk 3. oldalának egy hasábját. Sajnos, az ígéretet 
csak részben tudjuk beváltani. O tt ugyanis vallóban nem 
panaszkodunk, azonban itt ism ét csak elnézést kell 
k ém ünk  olvasóinktól, am iért a nyomda a szeptem beri 
szám unkat ismét csak egyhónapos késéssel készítette 
el, és az októberi is két hetet késett. Ism ét felhívjuk a 
figyelmet, hogy a korábban m egjelent számainkból — 
ha van még — utánvéttel küldünk az azt igénylő ér
deklődőknek (ill. azokat a szerkesztőségben 9—14 óra 
között m egvásárolhatják).

K eresztrejtvényünk m egfejtéseként beküldendők a na
gyobb nyilakkal jelölt sorokba kerülő szavak. Beküldési 
határidő a m egjelenést követő hónap első  napja.

A helyes m egfejtést beküldők között vásárlási utalványo
kat sorsolunk ki, m elyeket az Ezerm ester Vállalat küld el 
a nyerteseknek.

Novem beri rejtvényünk m egfejtése: kábelek, fogók.
Októberi rejtvényünk m egfejtői közül vásárlási utalványt 

nyertek :
Grubánovits Attila rum i, Novák Józsefné m is

kei, Farkas László letenyei, Strleber Csaba 
szom bathelyi, Aradi János debreceni, valam int 
Filkey Kálmán, Juhász Istvánná, Horányi Már
ton, Vajda György. Szabó József budapesti o l
vasóink.

☆
Az októberi számunkban megjelent cikkek közül a 

legnagyobb tetszést az üvegvágásról szóló aratta (34— 
35. old.), amiért szerzőjének „nivódíjként” 200,— Ft-os
vásárlási utalványt küldtünk.

Felhívjuk a lapunkat évfolyamonként bekötő kedves 
olvasóink figyelmét, hogy a hátsó borító oldalról ki
vágható egy színes „Ezermester 1982” feliratú gerinc
szalag.

Kedves Vevő!

VARJA ÖNT AZ ÉPÍTŐANYAG- 
TELEP ÉS BARKACSBOLT Bu
dapest XX., Soroksár, Haraszti út
36.
(A sportpálya után a Szent István 
HÉV-megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria (méretre is), fal
burkolatok, pozdorja, farost, aj
tók, ablakok, zsalus ablak ajtók, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész.
Nyitva: hétköznap 8—16-ig,
szerdán 7—11-ig, szombaton 7—
14.30-ig.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; ez 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő =  át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo- 
gó).

■ft-fr-w- =  eredeti, egyszerű
(pl. hullámpapirból 
kivágható ülőbútor).
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Fordulat
szabályozó

DIMMER
Van egy régi, LEKOV típusú 

íúrópisztolyom (220 V, 450 W-os). 
Sajnos a fordulatszám a nem  sza
bályozható. Ezen úgy segítettem, 
hogy vettem  egy DIMMER fény- 
erőszabályozó-kapcsolót (tip. 220 
V, 50 Hz, 25—600 W), amellyel a 
feszültség 30 V-tól 220 V-ig sza
bályozható. (Akinek hasonló tí
pusú fúrógépe van, gondolom 
hasznosíthatja ötletemet.)

A szabályozót beépítettem  egy 
műanyag dobozba. A fúrógép 
kábelének egyik erét megszakí
to ttam  és a szabályozókapcsoló 
P és P l-es  kapcsához kötöttem. 
Kicsúszás ellen a kábeleket bi

linccsel rögzítettem a műanyag 
dobozban. A doboz fedelén 0  5 
mm-es fu ra to t készítettem , s 
azon á t bújta ttam  ki a szabályo
zókapcsoló forgatótengelyét. A 
doboz fedelét négy M 4-es 
anyáscsavarral rögzítettem .

Amikor a fúrógép villásdugó
já t bedugom a 220 V-os konnek
torba és az üzemkapcsolót be
kapcsolom, forogni kezd a gép. 
A szabályozókapcsoló gombjá
nak balra fordításakor a gép le
lassul, jobbra forgatásakor pedig 
fokozatosan felgyorsul. A szabá
lyozó 600 W-nál többel nem te r
helhető!

Figyelem! A föld vezetékes fú
rógép földvezetékét nem szabad 
megszakítani!

KEREKES JÓZSEF 
Almásneszmély

■ A síléc, a korcsolya, a ha
gyományos és a „tepsi”-ród- 
li, valamint a sítalpas fém

szánkó mellett ügyességünket a jé
gen, havon egy újszerű, érdekes 
sportszerrel is próbára tehetjük. 
Ilyet azonban készen nem vásárol
hatunk, Ha ki akarjuk próbálni, ma
gunknak kell elkészítenünk. A szí
nes képen és hátsó borítónkon be
mutatott kis „mono-szánkó"’ alig 
nagyobb, mint egy nagy lábra illő 
korcsolya, csak éppen nem állni, 
hanem ülni kell rajta. A „korcsli” 
30X20 cm-es lapján pontosabban 
nem is ülni, inkább kuporogni le
het; használatához ügyesség és gya
korlat szükséges. (No meg erős has
izom, hogy a siklás ideje alatt lá
bainkat a kellő magasságban tudjuk 
tartani.)

élét lecsiszoljuk, s a széleíségét úgy 
választjuk meg, hogy ne érjen pon
tosan a vastag, íves talp  széléig.

Hibátlan faanyagból
A mono-ród'li alkatrészei közül az 

íves talp (A) kialakítása jár a leg
több m unkával. A négyzethálós áb
ra  felnagyítása u tán  a  szabásm inta 
alapján  fűrészeljük ki az idomot. 
Legalább 40—50 mm vastag deszkát 
vegyünk, hogy a talp  eléggé széles 
legyen. H ibátlan faanyagot válasz- 
szunk, ne legyen repedézett, vete
medett. A talpat a  45 mm vastag 
deszka helyett esetleg két-három  
darab vízálló ragasztású rétegelt le
mezből is k ialak íthatjuk  (1). A réte
geket ragasztással és facsavarokkal 
erősítsük össze. A kifűrészelt ido
mokat csiszoljuk le.

I

Nem korcsolya, 
nem ródli

Hogy a lecsúszás-siklás során ne 
essünk le túl ham ar az egytalpú 
szánkóról, az ülésdeszka hátsó élé
hez szereljünk íves tám aszt. A ka
paszkodókat az ülőlap alsó felületé
re, a lap szélének közelében sze
reljük fel. Az egyszerű, hagyomá
nyos far ódli is „veszélyes járm űvé” 
válik, am ikor sebesen csúszik le a 
síkos, havas domboldalon. Az itt 
bem utatott sportszer m ég veszélye
sebb, a lecsúszás még nagyobb elő
vigyázatosságot igényel. Ne csak le- 
siklani, hanem  ügyesen esni is ta 
nuljunk meg vele. Ha egyensúlyun
kat elvesztjük, azonnal engedjük el 
a kapaszkodókat, és próbáljunk meg 
oldalirányba, gurulva esni.

A balesetveszélyt a „korcsli” készí
tése során azzal csökkenthetjük, hogy 
a talpat borító acél- vagy rézsín

,
A havon csúszó talp élének va

salását (B) 40—45 mm széles, 1,5 
mm vastag acél- vagy rézszalagból 
vágjuk le (3). A pánt pontos hossz
m éretét a talpra fektetett m érősza
laggal m érjük meg. Elöl és hátu l a 
pánt 10—10 cm -nyire sim uljon az 
idomra. Felszereléséhez süllyesztett 
fejű, 3X30-as facsavarokat hasz
náljunk (4).

Az ülőlapot (C) és az íves tám aszt 
(D) 15 mm vastag rétegelt lemez
ből vágjuk ki. A 300X200 mm-es 
lap sarkait 1,5—2 cm-es sugárban 
kerekítsük le. Az éleket, felületeket 
csiszoljuk sim ára. Az íves támasz 
alak já t egy papírlapon szerkesszük 
meg. R ajzoljunk kört 13 cm-es 
sugárral, m ajd a kör kerületének 
egy pontjától 8 cm -nyire húzzunk 
meg egy húrt. (A hú r hossza kb.
20—22 cm legyen.) Az így megszer-
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kesztett körszeletet m ásoljuk át a 
falemezre, m ajd lyukfúrésszel vág
juk ki. Az íves lapot csiszolás után 
a hátoldal felől behajto tt süllyesz
te tt fejű facsavarokkal erősítsük az 
ülőlaphoz (2). A facsavarok helyét 
fú rjuk  elő.

A talpat és az ülést páccal, la- 
zurral vagy lakkal vonjuk be (6).

Szerelés facsavarokkal
Az ülőlapot és az íves talprészt 

facsavarokkal és szegletvasákkal (E) 
erősítsük össze. Az ülés felső oldala 
felől behajto tt 4 db facsavar helyét 
fúrjuk elő. A furatokat ne egy vo

nalban (az ülőlap felező egyenesén), 
hanem  attól jobbra-balra, 5—10 
m m -rel eltolva fú rjuk  ki.

Az ülést a csavarok ugyan m eg
tartják , de ha hirtelen, egyik olda
lon éri csak terhelés, könnyen le
törhet. Ezért laposacélból házilag 
m eghajlított vagy készen vett, acél
lemezből préselt m erevítőt szerel
jünk a ta lp ra  (5), illetve az ülésre.

A „korcslin” siklás közben erősen 
kell kapaszkodni, ezért az ülőlap 
alsó felületére, a  szélek közelében 
szereljünk fel kapaszkodókat (F). 
Megfelel e célra az alumíniumból 
készült, eléggé szilárd, nagyobb 
m éretű fiókhúzó fogantyú, amely 
két facsavarral rögzíthető a lapra.

Az összeszerelt sporteszköz m ár 
használatra kész, ha szépíteni, díszí
teni akarjuk, a szegletvasakat és 
a  kapaszkodót fessük színesre.

■fr# mi—dt



Korcsli a 38-39. oldalon1982
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